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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum um skatta og gjöld 
(staðgreiðsla, álagning o.fl.), 450. mál.

Alþýðusamband Islands hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga um breytingu á ýmsum 
lögum um skatta og gjöld (staðgreiðsla, álagning o.fl.), 450. mál.

Í c-lið 12 gr. fumvarpsins er gerð tillaga um að 3. mgr. 116.gr. laga um tekjuskatt nr. 90/2003 
verði felld brott. ASÍ vekur athygli Alþingis á því, að ef ákvæði laganna um staðgreiðslu nr. 
45/1987 veita næga tryggingu hvað varðar ábyrgð og innheimtu skatta erlendra ríkisborgara 
og ríkisfangslausra eins og segir í greinagerð frumvarpsins, er breytingin þarfalaus. Breytingin 
er hins vegar rökstudd í greinargerðinni þannig að c. liður 116. gr. geti hindrað frjálsa för, 
leitt til mismununar og latt atvinnurekendur til þess að ráða erlenda ríkisborgara. Þetta er 
fullyrt þrátt fyrir að sömu skyldur á atvinnurekendur séu í öðrum lögum. Þessi rökstuðningur 
einn og sér kallar því á frekari skýringar. Jafnframt bendir ASÍ á að engar vísbendingar eru til 
staðar um að skattalög hindri ráðningu erlends vinnuafls. Þvert á móti hefur erlendu 
launafólki hér á landi fjölgað sem aldrei fyrr á undanförum árum. ASÍ bendir einnig á að 
ákvæði c-liðar 116. gr. tekur til allra erlendra ríkisborgara og ríkisfangslausra meðan lögin um 
EES nr. 2/1993 taka einungis til ríkisborgara á EES svæðinu. Miðað við rökstuðning þann í 
greinargerð sem áður er vísað til getur því staða ríkissjóðs orðið verri gagnvart innheimtu 
skatta af launafólki utan EES og vegna ríkisfangslausra. Loks vekur ASÍ athygli á að Ísland er 
ekki undir neinum skuldbindingum til þess að liðka fyrir ráðningu erlends vinnuafls utan EES 
eða liðka fyrir ráðningu ríkisfangslausra.

Í 14. gr. frumvarpsins er gerð tillaga um breytingu á 6. tölul. 5 gr. laga um staðgreiðslu 
opinberra gjalda nr. 45/1987 þess efnis að þeim aðilum sem bera takamarkaða skattskyldu á 
Íslandi verði veitt undanþága frá staðgreiðslu af söluhagnaði af íslenskum hlutabréfum og 
stofnbréfum. ASÍ telur að ekki séu færð efnisleg rök fyrir því að meðhöndla söluhagnað aðila
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með öðrum hætti en launatekjur og ekki liggur fyrir hvaða áhættu slík breyting kann að hafa 
í för með sér fyrir innheimtuöryggi skatttekna af umræddum skattstofni.

Virðingarfyllst,

Henný Hinz 
hagfræðingur ASÍ
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clærslream ° ^ SPCHE BÖRSE

The Icelandic Parliament 

Economics Affairs & Trade Committee 

Kirkjustraeti 

101 Reykjavik

January13, 2020

Subject: Opinion on the bill to amend various laws on taxation (withholding, 

assessment, etc.) /  Parliamentary document no. 626 - Case no. 450.

LuxCSD/Clearstream is welcoming the abortion of withholding tax on capital 

gains from Icelandic equities under the new tax bill proposal.

However, LuxCSD/Clearstream would also welcome the abortion or the 

simplification of the capital gain reporting process.

LuxCSD/Clearstream being a direct participant into the Icelandic CSD (i. Nasdaq 

verðbréfamiðstöð) and a tax agent for capital gains on equities does not have the 

capacity to report capital gains.

The main difficulty of capital gains reporting is due to the fact that transactions at 

Beneficial Owner level cannot be monitored when there is a chain of 

intermediaries operating via omnibus account structures (most clients of 

LuxCSD/Clearstream are financial institutions also acting as intermediaries).

Another difficulty is the monitoring of transactions as capital gains need to 

reconcile buy and sell date and price of securities with complex inventory 

methods that are extremely difficult to implement and may lead to wrong 

calculations.

Given the above, LuxCSD/Clearstream would not be in a position to offer custody 

of Icelandic equities to its clients unless reporting requirement would be waived 

(or simplified).

In order to provide transparency to the RSK, LuxCSD/Clearstream would be in a 

position to provide the following reporting information:

- LuxCSD/Clearstream could provide information on transactions taking place 

in the books of Clearstream (transaction type, counterparties name, settlement 

date, trade date, trade price, Quantity, ISIN, cash amount).

- In addition, LuxCSD/Clearstream could provide on an agreed timeframe 

disclosure of positions at beneficiary level (name, address, tax ID, position on a
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specified date in a given security)

Yours sincerely,

Godefroid Lamboray

Executive Director

Head of Network Management
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Icelandic translation of the aforementioned. In the case of difference between the 

Icelandic translation and the English text, the English text shall prevail /  Íslensk 
þýðing á framangreindu. Ef um ósamræmi er að ræða á milli íslenskrarþýðingar 
og enska textans, þá skal enski textinn ganga framar:

LuxCSD /  Clearstream fagnar afnámi staðgreiðslu á söluhagnaði af íslenskum 

hlutabréfum samkvæmt nýrri tillögu um breytingu á skattalögum.

Hins vegar myndi LuxCSD /  Clearstream gjarnan vilja sjá afnám á eða einföldun 

á upplýsingaskyldu til skattyfirvalda um söluhagnað.

LuxCSD /  Clearstream sem beinn þátttakandi hjá íslensku verðbréfamiðstöðinni 

(þ.e.a.s. Nasdaq verðbréfamiðstöð) og staðgreiðsluskyldur aðili fy rir 

söluhagnað hlutabréfa hefur ekki burði til að tilkynna um söluhagnað hlutabréfa.

Helstu erfiðleikar við upplýsinga- og skýrslugjöf um söluhagnað stafa af því að 

ekki er hægt að hafa eftirlit með viðskiptum hjá raunverulegum eigendum þegar 

það er keðja af milligönguaðilum sem starfa með vörslureikninga (e. omnibus) 

(flestir viðskiptavinir LuxCSD /  Clearstream eru fjármálastofnanir sem starfa 

einnig sem milliliðir).

Annar vandi er að fylgjast með viðskiptum þar sem gera þarf grein fyrir 

söluhagnaði með upplýsingum um dagsetningu og verð verðbréfa við kaup og 

sölu með flóknum útreikningum sem eru afar erfið ir í framkvæmd og geta leitt til 

rangra útreikninga.

Með hliðsjón af framangreindu væri LuxCSD /  Clearstream ekki í aðstöðu til að 

bjóða viðskiptavinum sínum að fjárfesta í íslenskum hlutabréfum nema fallið 

verði frá kröfu um upplýsinga- og skýrslugerð (eða sú krafa sé einfölduð).

Til þess að veita RSK gagnsæi væri LuxCSD /  Clearstream í aðstöðu til að veita 

eftirfarandi skýrsluupplýsingar:

- LuxCSD /  Clearstream gæti veitt upplýsingar um viðskipti sem fara fram í 

bókum Clearstream (viðskiptategund, nafn mótaðila, uppgjörsdagur, 

viðskiptadagur, viðskiptaverð, Magn, ISIN, upphæð reiðufjár).

- Að auki gæti LuxCSD /  Clearstream veitt upplýsingar um stöður innan ákveðins 

tímaramma niður á raunverulega eigendur (nafn, heimilisfang, skattaauðkenni, 

staða á tilteknum degi í tilteknum verðbréfum)

Virðingarfyllst.

Godefroid Lamboray

Executive Director

Head of Network Management
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Deloitte Deloitte ehf. 

Smáratorg 3 

201 Kópavogur

Sími: +354 580 3000 

Fax: +354 580 3001

www.deloitte.is

Nefndarsvið Alþingis 
Efnahags- og viðskiptanefnd 

Kirkjustræti 
101 Reykjavík

Kópavogur, 13. janúar 2020

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum um skatta- og 

gjöld (staðgreiðsla, álagning o.fl.) / þingskjal 626 -  450. mál.

Deloitte ehf. („Deloitte") vill koma á framfæri eftirfarandi athugasemdum um fyrirliggjandi 
frumvarp fjármála- og efnahagsráðuneytisins til laga um breytingu á ýmsum lögum um 
skatta- og gjöld (staðgreiðsla, álagning, o.fl.) sem lagt var fyrir efnahags- og 
viðskiptanefnd Alþingis þann 4. desember 2019 („frumvarpið").

I. Frádráttarbærni vaxtagjalda (e. Thin-Cap)

Deloitte fagnar þeirri breytingartillögu sem fram kemur í 6. gr. frumvarpsins á ákvæði 1. 
mgr. 57. gr. b laga nr. 90/2003 um tekjuskatt („tskl.") þannig að skýrt sé að fyrstu 100 
milljónir króna af stofni vaxtagjalda og affalla séu undanþegnar takmörkunum á 
frádráttarbærni vaxtagjalda. Túlkun skattyfirvalda fram til þessa hefur verið sú að 
takmörkunin eigi einungis við þegar að vaxtagjöld eru lægri en 100 milljónir króna sem 
hefur leitt til jaðaráhrifa og mismununar á milli aðila sem eru með t.d. 99,9 milljónir króna 
í vaxtagjöld eða 100,1 milljónir króna í vaxtagjöld. Þar sem að gildistaka lagaákvæðisins 
er vegna tekna ársins 2019 bendir Deloitte á að það mætti koma skýrar fram að um sé að 
ræða breytingu í samræmi við upphaflegan vilja löggjafans þannig að áhrifin nái einnig til 
skattaðila sem eru þegar með ágreiningsmál í gangi hjá skattyfirvöldum vegna fyrri 
tekjuára.

Deloitte leggur einnig til að skýrt sé að lagaákvæðið taki til nettó vaxtagjalda að teknu tilliti 
til vaxtatekna, en ekki til brúttó vaxtagjalda. Mikilvægt er að lagaákvæðið sé skýrt til að 
koma í veg fyrir slíkar túlkanir því það myndi hafa verulega neikvæðar afleiðingar fyrir 
félög innan samstæðu sem hafa þann tilgang að taka lán fyrir hönd annara félaga innan 
sömu samstæðu. Sambærilegar reglur um frádráttarbærni vaxtagjalda sem innleiddar hafa 
verið á öðrum norðurlöndunum taka allar til nettó vaxtagjalda, þ.e. í Finnlandi, Svíþjóð, 
Noregi og Danmörku, ásamt því að skattsniðgöngutilskipun Evrópusambandsins (e. Anti- 
Tax-Avoidance Directive) gerir einnig ráð fyrir nettó vaxtagjöldum.

II. Álagning og kærufrestur lögaðila

Deloitte fagnar þeirri tillögu í 10. gr. frumvarpsins að álagningu lögaðila verði færð aftur 
til mánaðarmótanna október/nóvember ár hvert í stað september/október eins og nú er. 

Mikið álag getur verið á fagaðilum við framtalsskil lögaðila og hefur Deloitte ekki farið

D elo itte  refers to one  or m ore o f Delo itte  Touche  Tohm atsu  L im ited, a U K  private com pany lim ited by guarantee, and its netw o rk  o f m em ber firm s, each o f which is a legally 
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varhluta af því aukna álagi sem skapaðist þegar álagningunni var flýtt með lögum nr. 
50/2018.

Deloitte telur þó nauðsynlegt að gera athugasemd við þá tillögu sem lögð er fram um að 

stytta kærufrest lögaðila úr þremur mánuðum í einn mánuð, en á móti lengja 
kæruafgreiðslutíma skattyfirvalda úr tveimur í þrjá mánuði. Þegar álagning lögaðila liggur 
fyrir er einnig mikið álag á fagaðilum að yfirfara, vinna úr niðurstöðum og aðstoða 
skattaðila að taka afstöðu til þess hvort þurfi að kæra niðurstöður álagningarinnar. Einn 

mánuður til slíkra yfirferðar fyrir þann fjölda skattaðila sem eru á grunnskrá er of skammur 
tími. Í greinargerð með frumvarpinu kemur fram að nauðsynlegt sé að lengja 
kæruafgreiðslutímann fyrir skattyfirvöld til þess að meiri tími gefist til vandaðra 

vinnubragða. Það sama ætti einnig að gilda um skattaðila sem oftast eru að tefla úr veikari 
stöðu en skattyfirvöld, þ.e. þeir eiga að hafa nægan tíma til að taka afstöðu til niðurstöðu 
álagningarinnar. Þannig ættu skattskyldir lögaðilar að lágmarki að hafa sömu tækifæri til 

vandaðra vinnubragða við kæru á álagningu eins og skattyfirvöld hafa til að afgreiða slík 
mál.

III. Staðgreiðsla söluhagnaðar hlutabréfa hjá aðilum með takmarkaða 
skattskyldu

Í 14. gr. frumvarpsins er lögð fram tillaga um að við 6. tölul. 5. gr. laga nr. 45/1987 um 
staðgreiðslu opinberra gjalda, bætist nýr málsliður sem er svohljóðandi:

„Til launa samkvæmt ákvæði þessu telst þó ekki söluhagnaður a f íslenskum 
hlutabréfum og stofnbréfum skv. fyrrgreindum 7. tölul., sbr. 7. tölul. 1. mgr. 3. gr. 

laga um tekjuskatt, nr. 90/2003."

Þá bætist einnig við 2. málsl. 4. mgr. 9. gr. laganna:

„ [...] eða 7. tölul. 3. gr. að því er varðar söluhagnað a f íslenskum hlutabréfum og 
stofnbréfum."

Þannig felur tillagan einkum í sér að greiðslur til aðila sem bera takmarkaða skattskyldu 

hér á landi muni ekki sæta staðgreiðslu þegar um er að ræða söluhagnað af íslenskum 
hlutabréfum eða stofnbréfum.

Deloitte fagnar ofangreindri tillögu og undirliggjandi markmiðum hennar enda er hún í 
grunninn til þess fallinn að greiða fyrir auknum viðskiptum með íslensk hlutabréf og 

stofnbréf. Íslensk atvinnufyrirtæki hafa síðustu misseri upplifað takmarkaðra aðgengi að 
fjármagni á innlendum markaði. Þannig má ætla að ef þessi lagabreyting verður samþykkt, 

og framkvæmdin útfærð með vönduðum og praktískum hætti, muni slík verðbréf verða 

meira aðlaðandi fjárfestingakostur fyrir erlenda fjárfesta og þar af leiðandi auka og styðja 
við samkeppnishæfni Íslands á alþjóðlegum markaði. Einnig liggur til að mynda fyrir að 

allir tvísköttunarsamningar sem Ísland hefur gert við önnur ríki kveða á um að 

afdráttarskatti vegna söluhagnaðar hlutabréfa skuli ekki haldið eftir og skilað hér á landi 
þegar rétthafi slíkra tekna er heimilisfastur í hinu samningsríkinu. Þá eiga félög stofnsett 

innan Evrópska efnahagssvæðisins, aðildarríkis stofnsamnings Fríverslunarsamtaka Evrópu 
eða Færeyja, alla jafna rétt á skattlegum frádrætti/endurgreiðslu afdráttarskatts með því 
að skila inn skattframtali hér á landi, sbr. 9. tölul. a 31. gr. laga nr. 90/2003 um tekjuskatt.

S krifs to fu r: Kópavogur, A ku rey ri, Eg ilsstað ir, F ja rðabyggð , G rundarfjö rður,

Reykjanesbæ r, S auðárkrókur, S næ fe llsbæ r, Vestm annaey jar.

S am starfs fyrirtæ k i: Bolungarv ík , Ísa fjö rður, Stykkishólm ur.

A ð ili að
Deloitte Touche Tohmatsu Limited



Þannig er ljóst að í fjölda tilvika á Ísland ekki skattlagningarréttinn af söluhagnaði 
hlutabréfa eða stofnbréfa, þ.e. þegar um er að ræða greiðslur til aðila sem bera 

takmarkaða skattskyldu hér á landi. Sömuleiðis má færa góð rök fyrir því að viðskipti milli 
tveggja erlendra aðila með íslensk hlutabréf séu ekki tekjur sem eru upprunnar á Íslandi, 
sbr. það sem hefur verið staðfest um söluhagnað af íslenskum skuldabréfum í viðskiptum 

tveggja erlendra aðila.1

Til viðbótar þeim athugasemdum sem fram koma í kafla 3.11 í greinargerð með 

frumvarpinu vill Deloitte ítreka að núverandi staðgreiðslulöggjöf tekur ekki fullnægjandi 
tillit til þeirra aðstæðna þegar viðskipti með hlutabréf í íslenskum fyrirtækjum eru gerð upp 
fyrir tilstilli erlendra milligönguaðila (s.s. alþjóðlegra vörslu- og uppgjörsaðila). Þannig 

kemur réttilega fram í umræddri greinargerð að upplýsingar um upphaflegt kaupverð 
hlutabréfa í slíkum viðskipum eru yfirleitt ekki tiltækar milligönguaðilum þegar viðskiptin 

eiga sér stað. Þar af leiðandi er nær útilokað að reikna út og halda eftir réttri staðgreiðslu, 

líkt og áskilið er í 3. mgr. 2. gr. reglugerðar nr. 630/2013 um tekjuskatt og staðgreiðslu af 
vöxtum og söluhagnaði þeirra aðila sem bera takmarkaða skattskyldu. Þá skal einnig tekið 
fram að slíkir uppgjörsaðilar eru oftar en ekki fyrsti hlekkurinn í keðju margra 

milligönguaðila og hafa þar af leiðandi ekki upplýsingar um nákvæmt söluverð eða 

endanlegan rétthafa (e. beneficial owner) slíkra greiðslna þegar viðskiptin eiga sér stað, 
heldur einungis um næsta milligönguaðila sem tekur við greiðslunni. Þessar keðjur 

milligönguaðila geta verið nokkuð umfangsmiklar þar til kemur að endanlegum rétthafa 
söluhagnaðarins. Þegar milligönguaðilar geta kallað eftir upplýsingum um endanlegan 

rétthafa niður keðjuna, þá liggja ekki fyrir upplýsingar um upphafleg kaupverð eða 
stofnverð hlutabréfanna í hendi þeirra. Því er yfirleitt til staðar ákveðin ómöguleiki þar sem 
viðkomandi milligönguaðili, sem ber staðgreiðsluskylduna, getur hvorki nálgast 

upplýsingar um nákvæmt kaup- og söluverð hlutabréfanna, né upplýsingar um endanlegan 
rétthafa söluhagnaðarins.

Samkvæmt 1. mgr. 7. gr. reglugerðar nr. 630/2013 um tekjuskatt og staðgreiðslu af 
vöxtum og söluhagnaði þeirra aðila sem bera takmarkaða skattskyldu skal réttilega 

ákvörðuð og innborguð staðgreiðsla á tekjuskatti skattaðila sem skattskyldir eru skv. 7. 
eða 8. tölul. 3. gr. laga um tekjuskatt, vera fullnaðargreiðsla tekjuskatts án þess að frekari 
álagning fari fram, sbr. 4. mgr. 9. gr. laga nr. 45/1987 um staðgreiðslu opinberra gjalda. 

Þannig felur tillaga frumvarpsins í sér þá breytingu að fullnaðargreiðsla tekjuskatts vegna 
söluhagnaðar aðila með takmarkaða skattskyldu verður við álagningu líkt og þegar um 
aðila sem bera ótakmarkaða skattskyldu er að ræða. Þannig verður endanlegur rétthafi 
slíkra tekna, sem annað hvort a) kemur frá ríki sem ekki hefur gert tvísköttunarsamning 

við Ísland, eða b) hefur ekki fengið samþykkta undanþágu frá RSK (5.42) á grundvelli 
gildandi tvísköttunarsamnings, bæði framtals- og skattsskyldur hér á landi í samræmi við 
7. tölul. 3. gr. og 1. mgr. 90. gr. laga nr. 90/2003 um tekjuskatt.

Að mati Deloitte má líta svo á, nái umrædd breyting fram að ganga, að milligönguaðilar 
sem framkvæma greiðslur vegna söluhagnaðar af íslenskum hlutabréfum og stofnbréfum 
til aðila sem eru tilgreindir í 7. tl. 3. gr. tskl. þurfi ekki að skila skýrslum til skattyfirvalda 
á grundvelli þess að slíkir aðilar eru ekki skilgreindir sem launagreiðendur skv. 2. mgr. 7.

1 Úrskurður YSKN nr. 149/2014 og ákvarðandi bréf RSK nr. 3/2010.
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gr. laga nr. 45/1987. Hins vegar, samkvæmt þeim upplýsingum sem Deloitte hefur fengið 

frá skattyfirvöldum myndi umrædd breytingartillaga líklega ekki ganga nógu langt til þess 

að undanþiggja milligönguaðila frá upplýsingaskyldu gagnvart skattyfirvöldum, þ.e. þeim 
yrði eftir sem áður gert að skila upplýsingum um söluverð og endanlegan rétthafa 
söluhagnaðar í slíkum viðskiptum, án þess að milligönguaðilinn hafi báðar upplýsingar 
tiltækar.

Með hliðsjón af framangreindu er mikilvægt að samhliða umræddri lagabreytingu á 

staðgreiðsluskyldu aðila með takmarkaða skattskyldu vegna söluhagnaðar af íslenskum 
hlutabréfum og stofnbréfum verði jafnframt gerðar aðrar nauðsynlegar breytingar á 

núgildandi skattalöggjöf til þess að undirliggjandi markmið hennar um einföldun í 

staðgreiðslu- og skattframkvæmd fyrir milligönguaðila nái fram að ganga með fullnægjandi 
hætti. Þannig verði útlistað nákvæmlega hvort (og að hvaða leyti) skyldur muni hvíla á 
milligönguaðilum m.t.t. öflunar og skila á upplýsingum til ríkisskattstjóra („RSK"). Þá er 

nauðsynlegt að slíkar skyldur verði afmarkaðar að öllu leyti við upplýsingar sem raunhæft 
er fyrir vörsluaðila að kalla fram svo ekki verði of íþyngjandi skyldur lagðar á slíka aðila 
sem kæmu jafnvel í veg fyrir að þeir sjái hag sinn í því að halda úti starfsemi hér á landi.

Að lokum vill Deloitte einnig leggja til að nánar verði kannað hvort grundvöllur sé fyrir því 
að einfalda staðgreiðslu- og upplýsingskyldu milligönguaðila verðbréfaviðskipta þegar um 
er að ræða vaxtagreiðslur af skuldabréfum sem skráð hafa verið á skipulagðan 

verðbréfamarkað til aðila sem bera takmarkaða skattskyldu hér á landi. Þannig liggur til 
dæmis fyrir að í flestum tilvikum er nær ómögulegt fyrir milligönguaðila að framkvæma 

réttan útreikning á skattstofni, m.t.t. áfallina vaxta við kaup og sölu slíkra verðbréfa, sem 
og að afla upplýsinga um endanlega rétthafa slíkra tekna, sbr. það sem áður hefur verið 
nefnt. Í því sambandi mætti sjá fyrir sér að vaxtagreiðslur af áföllnum vöxtum eða 

söluhagnaði í tengslum við kaup og sölu skráðra skuldabréfa yrðu gerðar undanþegnar frá 

staðgreiðslu þegar rétthafi slíkra tekna ber takmarkaða skattskyldu hér á landi, þrátt fyrir 
að eiginlegar vaxtagreiðslur yrðu áfram staðgreiðsluskyldar. Annar möguleiki væri að 
undanþiggja vaxtagreiðslur af öllum skuldabréfum sem skráð eru á skipulegan 

verðbréfamarkað hér á landi frá tekjuskatti þegar rétthafi slíkra tekna ber takmarkaða 
skattskyldu, líkt gildir um vaxtagreiðslur af skráðum skuldabréfum sem gefin eru út af 

Seðlabanka Íslands (f.h. íslenska ríkisins), íslenskum fjármálastofnunum og 
orkufyrirtækjum, sbr. 8. tölul. 3. gr. laga nr. 90/2003 um tekjuskatt. Þá væri slík breyting 
jafnframt til þess fallinn auðvelda íslenskum fyrirtækjum að afla sér erlendrar 
fjármögnunar án aukins fjármögnunarkostnaðar þegar ekki er fyrir hendi undanþága 
afdráttarskatts samkvæmt tvísköttunarsamningi. Við slíkar aðstæður hefur íslenskur 

lántaki yfirleitt þurft að bera hvern þann skatt sem kann að vera lagður á vaxtatekjur 

erlenda lánveitandans.

IV. Virðisaukaskattsskýrslur

Deloitte fagnar þeirri breytingartillögu sem lögð er fram í 22. gr. frumvarpsins þar sem 
skylda RSK til að rannsaka virðisaukaskattsskýrslur þar sem innskattur er hærri en 

útskattur (inneignarskýrslur) er afnumin. Umrædd skylda sem lögð hefur verið á embættið 

hefur verið íþyngjandi fyrir skattaðila þar sem að afgreiðsla embættisins og beiðni um gögn 
vegna inneignarskýrslna hefur verið í mörgum tilvikum verið þung og tekið langan tíma.
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Að mati Deloitte er breytingin eðlileg og til bóta fyrir skattframkvæmd á sviði 
virðisaukaskatts. Mikilvægt er að RSK geti einbeitt sínum kröftum í að rannsaka skýrslur 

sem það telur sérstakar ástæður til að taka til skoðunar án þess að það sé skylda til að 
rannsaka allar inneignarskýrslur.

Virðingarfyllst,

Deloitte ehf.

Bjarni Þór Bjarnason, 

Sviðsstjóri, skatta- og lögfræðiráðgjöf

Guðbjörg Þorsteinsdóttir 

Meðeigandi, skatta- og lögfræðiráðgjöf
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1.1 Efni

breytingu á ým sum  lögum  um skatta og gjöld (ým sar breytingar). Sam antekt um 

um sagnir fyrir e fn ah ags- og viðskiptanefnd, um sagnarfrestu r til 13. jan ú ar 2020 

og tiLlögur ráðuneytisins.

1.2 Fjöldi umsagna

1.3 Umsagnaraðilar
Clearstream , Deloitte ehf., KPMG ehf., Marei hf., Nasdaq verðbréfam iðstöð, 

rík isskattstjóri, Sam tök fjárm álafyrirtæ kja  og Seð lab an ki ís lan d s.

1.4 Samantekt um umsagnir og viðbrögð

Ákvæði 2. gr. frumvarpsdraganna -  erlendir sérfræðingar
1.4.1 Ríkisskattstjóri

• í um sögn rík isskattstjó ra er Lagt til að o rðaiag 2. gr. taki breytingum  og 

verði svohljóðandi:

„næ sta 60 m ánaða sam felld u  tímabiLi fyrir up p h af starfa hans hér á 

Landi, en þó þannig að fyrstu þrír m ánuðir d va lar hérLendis te lja st ekki

Ákvæði 4. gr. frumvarpsdraganna -  vaxtagjöld af blönduðum
fjármálagerningum
1.4.2 KPMG:

• KPMG Leggur til að aukið verði við 75. gr. te kju skattslaga  eftirfarandi 

m álsgrein, svohljóðandi: „Fjárm álagernin gar skuiu flo kkað ir og fæ rðir til 

sku lda  eða eigin fjár með sam a hætti og í re ikn in gsskilum , sbr. Lög um 

ársreiknga, settar reikningsskiLavenjur og Lög um bókhald."
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fru m varp sins var gagngert ákveðið að kveða ekki á um að farið verð i m eð  

sam an, e in s og kom fram e in n ig  J um sögn KPMG á sam ráðsgátt

Ákvæði 6. gr. frumvarpsdraganna -  takmörkun á frádrætti vaxtagjalda.
1.4.3 Deloitte ehf.

• Deloitte fagn ar þessari tillö gu og bent er á það jafnfram t að skýrar mætti 

koma fram  í gre inargerðinn i með frum varpinu að um sé að ræða 

breytingu í sam ræ m i við upphaflegan v ilja  lö ggja fans þannig að áhrifin 

nái e inn ig  tiL skattað iia  sem eru með ágre in in gsm ál í gangi hjá 

skattyfirvö ldum  vegna fyrri tekjuára.

• Ekki e r unnt að fulíyrða að þetta sé  gert í  sa m ræ m i við upphaflegan vilja  

löggjafans og þ v í ekki lagt til a f  hálfu rá ð un eytis in s að kveða sérstaklega

• Þá leggur Deloitte e inn ig  til að skýrt sé að lagaákvæ ðið taki til nettó 

vaxtagja ld a  að teknu tilliti tiL vaxtatekna, en ekki brúttó vaxtagjalda. 

M ikilvæ gt sé að lagaákvæ ðið  sé skýrt til að koma í veg fyrir s líka r tú ikan ir 

því það myndi hafa verulega neikvæ ðar afle ið in gar fyrir fé lö g innan 

sam stæ ðu. Sa m b æ rile gar reglur sem inn le id d ar hafa verið á öðrum 

N orðurlöndum  taki alLar til nettó vaxtagja lda, þ.e. í F innlandi, Svíþjóð, 

Noregi og Danm örku, ásam t því að skatta sn ið gön gutilsk ipun  

E vró pusam bandsins geri e innig  ráð fyrir nettó vaxtagjö ldum .

m eans the am ount by which the d e d u ctib le  borrow ing co sts o f  a 

taxpayer exceed  taxabíe in te rest reven u es and o th er eco n o m ica lly  

e q u iva len t taxable reven u es that the taxpayer rece ives a cco rd in g  to

hagnaði og kem ur fram m.a. að þ a r s é  átt við hagnað sa m kvæ m t  

á rsre ikn ing i að viðbæ ttum  tekjuskatti, fiá rm asnslið um  o.s.frv. Ráðuneytið

frádráttarbæ r sem  s lík  eða ekki.
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Ákvæði 10. gr. frumvarpsdraganna -  stytting kærufrests lögaðila og lengri 
afgreiðslufrestur ríkisskattstjóra.
1.4.4 Deloitte ehf.

• Deloitte gerir athugasem d við að lagt sé til að stytta kæ rufrest lögaðila  

úr þrem ur m ánuðum  í einn en iengja á móti kæ ruafgreiðslutím a 

skattyfirvald a úr tveim ur m ánuðum  í þrjá. Deloitte te lur að söm u rök 

ættu að standa að baki því að lengja kæ rufrest lögaðila  og 

rík isskattstjóra, þ.e. að hafa næ gan tím a til að taka afstöðu til niðurstöðu 

ála gn in garin nar. Þannig ættu skattsky ld ir lö gað ilar að lágm arki að hafa 

söm u tæ kifæ ri til vandaðra v innu bragða við kæru á á lagningu eins og

1.4.5 Ríkisskattstjóri
• R ík isskattstjóri se g ist vera sam m áia því að fæ ra á lagn in gu  iögaðila  aftur 

tiL loka október. Þá te lur rík isskattstjóri n æ g ja n le g ta ð  kæ rufrestur 

Lögaðila sé einn m ánuður en ekki þrír e ins og nú er þar sem hann ber 

upp á öðrum tím a ársin s og lö gað ila  njóti gjarnan lið s in n is  fagaðiLa við 

kærur. Þá tekur rík isskattstjóri he ils hugar undir að lengja afgreiðslutím a 

kæ ra hjá rík isskattstjóra í þrjá m ánuði. Lengdur afgreiðsLutím i muni ekki 

hafa á h rif hjá m eginþorra kæ renda en svigrúm  gæ fist þannig þá að sam a 

skapi til að fló knari úrlausnarefn i fengju þá efn islegu úrlausn sem best 

hæfi. Þannig muni he ild arafgre ið slu fre stu r í tilv ik i LögaðiLa styttast um 

einn m ánuð skv. tillö gu frum varpsins, þ.e. einn m ánuð í kæ rufrest tiL 

handa LögaðiLum og þrír til að afgreiða kærur, en þessi he ildartím i sé nú 

fimm m ánuðir.

Ákvæði 14. gr. frumvarpsdraganna -  staðgreiðsla söluhagnaðar hlutabréfa 
felld niður.
1.4.6 KPMG ehf.

• KPMG gerir ekki athugasem d við tilLögu um að felld  verði niður skylda til 

að halda eftir skatti í staðgre iðslu  a f söLuhagnaði ís le n skra  h lutabréfa og 

stofnbréfa sem fe llu r þeim til er bera hér takm arkaða skattskyldu.

• Þá gerir KPMG að tillö gu sinni að rök sem fæ rð eru fyrir tiLLögu í 14. gr. 

frum varpsdragann a eigi e inn ig  við um arðgre iðsiur m iili inn ien dra fé iaga 

með takm arkaðri ábyrgð hLuthafa. Ekki komi tiL e ndanlegrar

gre iðandi arð sin s haida eftir skatti a f honum  í staðgreiðsiu  og sk ila  

skattinum  í rík issjóð skv. ákvæ ðum  laga nr. 94/1996. Afdráttur þessi skili 

rík issjóði engum  tekjum  en bindi fé arðsm óttakanda að ástæ ð uiau su.

FuLl ástæ ða sé til að un danþiggja  um ræ ddar arðgre iðslur í afdræ tti

15. janúar 2020

3



Samantekt - samráð

4. gr. laga nr. 94/1996. í stað orðanna „aðila sem sam skattað ir eru skv. 55.

1.4.7 Marel hf.
• T illö gu r a f svipuðum  toga koma frá Marel hf. og KPMG gerir en lýtur þó 

að því að fæ ra staðgre ið slu skyld u n a frá útgefendum  (iögaðiianum  

sjá lfu m ) og tiL fjárm álafyrirtæ kja með sam a hætti og h ljó ð a r í 1. mgr. 3.

1.4.8 Deloitte ehf.
• Deloitte fagn ar tillögu þar sem  hún sé í grunninn til þess fa llin  að greiða 

fyrir auknum  viðskiptum  með ís le n sk  h lu tabréf og stofnbréf. Þannig megi 

æ tla að ef þessi lagabreyting verði sam þykkt og fram kvæ m din útfærð 

með vönduðum  hætti að slík  verðbréf verði m eira að laðandi 

fjárfe stingarko stur fyrir erlenda fjárfesta  og muni þannig styðja við 

sa m keppn ishæ fn i ís ia n d s á alþ jóðlegum  m arkaði. Þá liggi fyrir að a llir  

tv ískö ttu n arsam n in gar sem ís lan d  hefur gert við önnur ríki kveði á um að 

skattlagn ingarréttur vegna sö lu h agn að a r a f h lutabréfum  sé gefinn eftir 

þegar rétthafi slíkra  tekna er með he im ilisfesti í hinu sam ningsrík in u . Þá 

er bent á að ö ll fé lö g sem sto fnsett eru innan Evrópska 

e fn ah agssvæ ðisins, að ild a rrík is sto fn sam n in gs Fríversiunarsam taka 

Evrópu eða Fæ reyja, eiga rétt á skattalegum  frá d ræ tti/endu rgre iðsiu  

afdráttarskatts með því að sk ila  inn skattfram tali hér á landi, sbr. 9. tölul.

• Deloitte ítrekar jafnfram t að núverandi staðgreiðsluLöggjöf taki ekki 

fu lln æ gjan d i tiLlit til þeirra aðstæ ðna þegar viðskipti með h lu ta b ré fí 

ís lensku m  fyrirtæ kjum  eru gerð upp fyrir tilstilLi erLendra

m iLligönguaðila. Þar af Leiðandi sé næ r útiLokað að reikna út og haLda

630/2013, um tekju skatt og staðgreiðsLu a f vöxtum , og söLuhagnaði þeirra 

að ila  sem bera takm arkaða skattskyLdu. Því sé tiL staðar óm ögule iki þar 

sem viðkom andi miLLigönguaðiLi sem ber staðgreiðsLuskyLduna getur 

hvorki n á lgast up p lýsin gar um nákvæ m t kaup- og söLuverð 

hLutabréfanna, né uppLýsingar um endanLegan rétthafa söLuhagnaðarins.

• Þá bendir DeLoitte á að tiLLaga ráðuneytisins feLi í sér þá breytingu að 

fulLnaðargreiðsLa tekju skatts vegna söLuhagnaðar að ila  með takm arkaða 

skattskyLdu verður við áLagningu Líkt og þegar um aðiLa sem  bera 

ótakm arkaða skattskyldu er að ræða. Þannig verði endanLegur rétthafi 

sLíkra tekna, sem annað hvort getur ekki stuðst við gerðan 

tv ísköttun arsam nin g eða hefur ekki fengið sam þykkta undanþágu frá 

RSK á grundvelLi tv ísköttun arsam nin gs, bæði fram taLs- og skattskyLdur
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lík lega fe la í sér að v iðkom andi m ilLigönguaðiLa yrði gert að sk ila  

upplýsingum  um söluverð og endanlegan rétthafa sö lu h agn að ar í slíkum

Deloitte bendir jafnfram t á að aðrar n auðsyn legar breytingar þurfi að 

gera á núgildandi skatta lö gg jö f til að u n d irligg jan d i m arkm ið hennar um 

einföldun í sta ð gre ið siu - og skattfram kvæ m d fyrir m iliigö n gu að ila  nái 

fram að ganga með fu lln æ gjan d i hætti. Þannig sé þörf á að útlista 

nákvæ m lega hvort og hvaða skyld u r muni hvíia á m iliigö nguaðilum  m.t.t. 

ö flunar og sk ila  á upplýsingum  til rík isskattstjóra. B e tu rfæ ri á að leggja 

frekar slíka r sky id u r á útgefanda h iutabréfa þar sem skylda  hvTLi nú 

þegar á útgefendum  hlutabréfa að sk ila  árLega inn hlutafjárm iðum  

RSK2.045 þar sem fram  koma u p p lýsin gar um hLutafjáreigendur og 

arðgreiðsLur. Að öðrum kosti þurfi uppLýsingaskyLdur miLLigönguaðiLa að 

vera afm arkaðar við up p lýsin gar sem raunhæ ft sé fyrir vörsLuaðiLa að 

kaLLa fram  svo sLíkar skyLdur verði ekki o f íþyngjandi og komi í veg fyrir

m illiu p p g jö rsa ð ila r geti veitt sa m ræ m ist kröfum  rik isskattstjóra  um

Þá leggur DeLoitte til að ráðuneytið kanni nánar hvort grundvöLlur sé 

fyrir að einfaLda staðgreiðsLu- og uppLýsingaskyLdu miLLigönguaðiLa þegar 

um er að ræða vaxtagreiðsLur af skuLdabréfum  sem skráð hafa verið á 

skipuLegan verðbréfam arkað til að ila  sem bera takm arkaða skattskyldu. í 

fLestum tiLvikum sé næ r ómöguLegt að fram kvæ m a réttan útreikn ing á 

skattstofni tiL staðgreiðslu , m.t.t. áfalLinna vaxta við kaup og söLu sLíkra 

verðbréfa, sem og að afLa uppLýsinga um endanLegan rétthafa sLíkra 

tekna, sbr. það sem áður hefur verið nefnt. DeLoitte Leggur tiL að 

vaxtagreiðsLur a f áföLLnum vöxtum  eða söLuhagnaði í tengsLum  við kaup 

og söLu skráðra skuLdabréfa yrðu un dan þegnar frá staðgreiðslu  þegar 

rétthafi sLíkra tekna ber takm arkaða skattskyLdu h é rá  Landi, þ rá tt fy r ira ð  

eiginLegar vaxtagreiðsLur yrðu áfram  staðgre iðsluskyldar. Annar 

möguLeiki væ ri að undanþiggja  vaxtagreiðsLur a f öLLum skráðum  

skuLdabréfum  frá tekjuskatti þegar rétthafi slíkra  tekna ber takm arkaða 

skattskyldu, Líkt og giLdir um skráðum  skuLdabréfum  gefnum  út af 

SeðLabanka ísLands, ísLenskum  fjárm áLastofnunum  og orkufyrirtæ kjum ,

faLLin að auðveLda ísLenskum  fyrirtæ kjum  að afLa sér erLendrar 

fjárm ö gnun ar án au kins fjárm ö gn u n arko stn að ar þegar ekki er fyrir hendi 

undanþága afdráttarskatts sam kvæ m t tv ísköttun arsam nin gi. Við sLíkar 

aðstæ ður hefur ís le n sku r lántaki yfirle itt þurft að bera hvern þann skatt 

sem kann að vera Lagður á vaxtatekjur erLenda Lánveitandans.

15. janúar 2020
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1.4.9 Seðlabanki íslands
• Seð lab an ki ís la n d s  segir í um sögn sinn i að hann styðji fram angre ind a

tæ knilega hindrun fyrir erlenda fjárfestingu í h lutabréfum  og 

stofnbréfum  og búi til ákveðið ójafnfræ ði gagn vart inn lendum  

fjárfestum .

• M ikilvæ gt sé að fæ kka aðgan gsh in dru num  að inntendum  m örkuðum  eins 

og frem st er unnt og sam ræ m a regluverk við nágrannaríki okkar. Sérhæ ft 

og flókið  regiuverk sm árík is verði frekar tiL þess að fjárfe star og þeir sem 

útfæ ra fjárm álaþ jó nustu  víða um heim sjái sér ekki hag í því að styðja 

fjárfestingu í ístenskum  verðbréfum  -  sem  gerir fjárm ögnun hér á Landi

• Skoða þurfi van d lega í k jö lfar þessara breytinga h v o rtt il s ta ð a rsé u  fleiri 

íþyngjandi eða ó eð lilegar h in dran ir fyrir erlenda fjárfesta  á inn iendum  

m arkaði, s.s. á sku ldabréfam arkað i, enda sé þátttaka eriendra að iia  á 

inn lendum  sku ldabréfam arkað i með m innsta móti um þessar mundir.

1.4.10 Lux CSD/ Clearstream

staðgreiðsiu  á sö lu h agn að i a f ís lensku m  hiutabréfum . H ins vegar er 

jafnfram t kaliað eftir afnám  eða einfö idun á u p p iýsin gaskyidu

• Þá ke m u rfra m  í um sögninni að LuxCSD /Ciearstream  sé beinn 

þátttakandi hjá Nasdaq verðbréfam iðstöð og þar með 

sta ð gre ið siu skyld u r aðiLi fyrir sö luh agn að  hLutabréfa og hafi ekki burði tiL 

að tilkyn na um söLuhagnað hLutabréfa. Ekki sé hæ gt að hafa eftirlit hjá 

raunveruLegum  eigendum  þegar að baki býr keðja a f m illigö nguaðilum  

sem starfa með vörslu re ikn inga, en fLestir v iðskiptavin ir 

LuxCSD /Clearstream  séu fjárm ála sto fn a n ir sem starfa e inn ig  sem 

miLLiLiðir. Þá sé e inn ig  erfitt að gera grein fyrir sö lu h agn að i með 

uppLýsingum  um dagsetn ingu og verð verðbréfa við kaup og sölu með 

fLóknum útreikningum  sem séu erfiðir í fram kvæ m d og geta Leitt tiL 

rangra útreikn inga og rangrar staðgreiðslu.

viðskiptavinum  sínum  að fjárfesta í ís len sku m  hlutabréfum  nema fa llið  

verði frá kröfum um up p lýsin ga- og skýrsLugerð, eða sú krafa sé

15. janúar 2020
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einfölduð. Þá er tiltekið  í um sögn hvaða u p p lýsin gar 

LuxCSD /Clearstream  væ ri í aðstöðu til að veita. Þar sk iptir m áli að nefna 

að að ein s væ ri unnt að veita up p lýsin gar um söluverð, tegund, nafn 

m ótaðila, v iðskiptadag, upphæ ð og einnig up p lýsin gar eftir á um 

raunverulega eigendur.

uppfæ rsla  frá C learstream  þ a rs e m  segir: „Thanks to produ ctive  d ia logue

p ro g resses have been a ch ieved  that sh o u ld  en able  C learstream  Banking

Banking trust that the new  Biít prov ide  n e cessa ry  fram ew ork to define

com m ents in that respect. Reactivation witt be co n s id e re d  in phases,

the n o n-taxab le  bonds, the e q u ities and the taxabie bonds. C learstream

ioca l co n d itio n s for d o in g s o  are met. C learstream  Banking a lso be lieves

a ccess o fth e  lce la n d ic  m arket for foreign investors."

Staðan h e fu r verið sú  að Clearstream  tokaði fyrir ölt v ið sk ipti við ístand á 

vorm ánuðum  2019 eftir afléttingu hafta þ a r sem  það sá s é r  ekki k le ift að

Seð la ba nka ís la n d s h ó fust svo  á haustm ánuðum  og í  kjötfarið

1.4.11 Nasdaq verðbréfamiðstöð
• Nasdaq fagn ar þeim breytingum  sem lagð ar eru tiL í II. kafla 

frum varpsins. Nái breytingin fram  að ganga verði sö iu h agn að u r 

h lutabréfa og stofnbréfa undanþeginn afdræ tti staðgreiðslu  hjá þeim 

aðilum  sem bera takm arkaða skattskyidu hér á landi. Telja  verði að sú 

breyting muni hafa jákvæ ð á h rif á viðskipti með ís le n sk  h lu tabréf og 

e in fa id a fram kvæ m d uppgjörs v iðskipta sem geri m illiliðum  á

• Þá fer Nasdaq yfir stöðuna og segir að inn len d ar verðbréfaeign ir á 

ís ia n d i séu að m ikium  m eirih iuta skráð ar á nafn end an le gs e iganda í 

verðbréfam iðstöð fyrir tilstu ð ian  fjárm álafyrirtæ kis sem er að ili að 

verðbréfam iðstöðinn i og á í v iðskiptasam b and i við e iganda 

verðbréfanna. Erlend verðbréfaeign inn ien dra fjárfesta hjá inn lendum  

fjárm álafyrirtæ kjum  sé hins vegar safnskráð eriendis. H iutfa il eriendra

15. janúar 2020
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fjárfesta sem kjósa að varsla  verðbréf á ís lensku m  safnre ikn ingum  sé 

mjög lágt í sam anburð i við það sem gerist á hinum  N orðurlöndunum . 

Sa fn skrán in g  geti verið fo rsend a fyrir því að e rien d ir fjárfe star eigi 

v iðskipti með inniend verðbréf, þar sem þeir geti þá nýtt það 

v iðskiptasam b and sem þeir eiga í við sitt fjárm álafyrirtæ ki erlen d is tiL að 

eiga viðskipti með ís le n sk  verðbréf. En tiL að það nái fram  að ganga þurfi 

reglur um skattiagningu sö lu h agn að a r að vera e in fa id ar og skýrar.

Ú treikningur á afdráttarskatti a f sö lu h agn að i h lutabréfa og 

vaxtagreiðsium  sku ldabréfa  hafi reynst m illiliðum  og vörslu aðilu m  

erfiður þar sem up piýsin gar um kaupverð Liggi ekki fyrir hjá þeim aðila  

sem skilaskyLduna ber. FyrirkomuLagið sé sérstaklega flókið  í þeim 

tiLfeLlum sem um er að ræða vörslukeðju  miLliliða og verðbréfin skráð á 

safnre ikn inga.

Þá bendir Nasdaq á að í kjö lfar þessara breytinga sem  frum varpið ieggi 

tii sé m ikilvæ gt að skerpa á regium  er snúa að u p p lýsin gaskilum  m iLliliða 

tiL rík isskattstjóra en o fangreind ir ö rðu gieikar um uppiýsin gaö flun  um 

kaupverð vaid i því að milLiLiðir hafi ekki tiltæ ktar þæ r u p p lýsin gar sem 

skattstjóri fe rfra m  á og eigi erfitt með að n áigast þær.

1.4.12 Samtökfjármálafyrirtækja
• Sam tökin taka fram  að í dag séu tvö greiðsLum iðlunarfyrirtæ ki le iðandi á 

m arkaði í Evrópu, CLearstream og EurocLear. TiL þess að h iu tabréf séu 

seLjanLeg á a lþ jóðam arkaði verði þau að vera til um sýslu hjá alþ jóðiegu 

greiðsLum iðLunarfyrirtæ ki. Bæði ísLendingar og að iiar með takm arkaða 

skattskyldu geti átt viðskipti með ís ie n sk  hLutabréf sem skráð eru í 

erLendar kauphaLLir og hafi þessi a iþ jóðiegu greiðsLum iðiunarfyrirtæ ki 

haft m iliigöngu um uppgjör á þessum  bréfum. Hafni þessi fyrirtæ ki að 

an n ast um sýsiu bréfanna Lokist aðgangur hLutaféLaganna að eriendum  

hLutabréfam örkuðum . Borið hafi á því að þau hafi hafnað að taka ís le n sk  

h iu tabréf í vörsLu fyrir ístensk fjárm álafyrirtæ ki þ a rse m  þau telji

sé m.a. up psetn ing vörsiu re ikn inga hjá erLendum vörsLuaðiium , 

svo nefnd ir O m nubus reikningar, og þá m argir að ilar skráð ir á sam a 

vörsLureikninginn og ekki hæ gt að su ndu rgre ina e ignasafn ið  eftir 

eigendum . Nánari um fjöilun er að finna í um sögn sam takanna um þetta 

atriði en þau Leggja áhersiu  á að þó svo staðgreiðsLuskyLdan verði feLLd 

niður hvíii enn skyLda á a iþ jóðiegu gre iðslum ið iun arfyrirtæ kjun um  að 

skiLa uppLýsingum  um viðskipti með ís ie n sk  hLutabréf tiL rík isskattstjóra 

tii fo rskrán in gar á skattfram töi skv. 2. mgr. 92. gr. tekju skattslaga. Lagt er 

tii að uppLýsingaskyLdan verði Látin hvíLa á þeim í þeim tiLvikum sem
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erlendu fyrirtæ kln taka að sé rv ö rs lu  h lutabréfa fyrir TsLenskan

Þá benda sam tökin á hvað varði staðgreiðslu  skatta af vöxtum  sem 

gre idd ir eru erlendum  viðtakanda að í fram söguræ ðu fjárm ála - og 

efn ah agsráðh erra hafi komið fram að hann hefði áhuga á að e fn ah ags- 

og v iðskiptanefnd skoði í sam vinnu við ráðuneytið hvort ástæ ða sé til að 

útvíkka undan þágu na og fe lla  undir hana vaxtagre ið slu r af 

sku idabréfum . Ráðherra tók fram í ræðu sinni að staðgre iðsluskyldan

erlen d is frá. Sam tökin fagna þessari um ræ ðu og hvetja e indregið tiL þess 

að staðgre iðsla  skatta af vaxtagreiðslum  til að iia með takm arkaða 

skattskyldu á ís ia n d i verði afnum in. Ó hæ tt sé að fu ilyrð a að sú 

staðgre iðsla  sé v iðskiptah ind run  hvað varðar fjárfestingu erlendra að ila  í 

ís len sku  viðskiptaLífi og gerir ís lan d  Lítið að lað and i fyrir erlenda fjárfesta. 

Fyrirkom ulag skattheim tu sé eitt það fyrsta sem fjárfestar skoði við mat 

á fýsile ika  fjárfe stin ga r og þetta sé rís le n ska  fyrirkom ulag hafi fæLandi 

á h rif enda ko stnaðarsam t og íþyngjandi ferli.

Þá rifja sam tökin upp forsögu staðgreiðsLuskyLdu á vöxtum . Árið 2009 

voru sam þykkt lög nr. 70/2009 á A lþ ingi um ráðstafan ir í ríkisfjárm áLum  

en með þeim urðu vaxtagreiðsLur til erlenda aðiLa skattsky ldar hér á 

landi. Þá hvíLi e inn ig  skylda sam kvæ m t ís lensku m  Lögum að halda eftir í 

staðgreiðsLu skatti a f vöxtum  greiddum  úr Landi. Þar skipti engu máli 

hvort viðtakandi eigi rétt á endurgre iðslu  sam kvæ m t 

tv ísköttun arsam nin gi milLi ísLands og he im alan d s viðtakanda.

Þessi lö gg jö f hefur Le itttil þess að vaxtaberandi sk u ld a b ré f sem  gefin 

eru út a f ís lensku m  fyrirtæ kjum , sem ekki eru sérstaklega undanþegin í 

8. tö lu l. 3. gr. laga um tekjuskatt, eru ekki tæ k til v iðskipta á skipulögðum  

verðbréfam örkuðum  erLendis. A lþ jó ð leg gre iðslum iðLunarfyrirtæ ki hafna 

því að taka að sér gre iðslum ið lun  í tengslum  við viðskipti með sku ld a b ré f 

sem gefin eru út af ís len sku m  aðiLum. TiL þess að sk u ld a b ré f séu 

seLjanLeg á a lþ jóðam arkaði verði þau að vera til um sýslu hjá a.m.k. öðru 

en heLst báðum greiðsLum iðLunarfyrirtæ kjunum , EurocLear og

Þá geta sam tökin þess að vextir a f sku ldabréfaú tgáfum  sem ríkið, 

SeðLabanki, fjárm áLafyrirtæ ki og orkufyrirtæ ki greiða eru sérstakiega 

u n dan þegnir og ekki skylt að haLda eftir skatti vegna skattagre ið sin a  á 

skuLdabréfaútgáfum  þessara aðiLa. Hins vegar kalii undanþágan á að 

sæ kja þurfi um staðfestingu á un danþágunni frá em bæ tti rik isskattstjóra 

við hverja einustu útgáfu, eða nokkrum  sinnum  á ári í tilv ik i hvers 

fjárm áLafyrirtæ kis. AuðveLt sé að fæ ra rök fyrir því að um íþyngjandi 

skriffinnsku sé að ræða sem au ðvelt ætti að vera að binda endi á.

Með hliðsjón a f þessu segja sam tökin unnt að fæ ra sterk rök fyrir því að 

ástæ ða sé tiL þess að ganga Lengra eins og ráðherra kom inn á í
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fram söguræ ðu sinni og afnem a e inn ig  staðgreiðslu  a f vaxtagreiðslum  

skuidabréfa.

Þá benda sam tökin á við þetta tæ kifæ ri að það yrði ja fn fra m ttil mikiLla 

bóta á h lutabréfam arkaði að fæ ra afdráttarskyldu skatts við útgreiðslu 

arðs frá útgefendum  til vörsLuaðila (fjárm álafyrirtæ kja). Það væ ri til 

sam ræ m is við að vö rslu a ð ila r dragi staðgre ið slu skatt a f vaxtagreiðsLum  

við m eðhöndlun afborgana a f skuLdabréfum . SFF tekur því undir um sögn

Ákvæði 22. gr. frumvarpsdraganna -  breytingar á 25. gr. vskl., 
inneignarskýrslur

1.4.13 KPMG ehf.

taki afstöðu til inn eign arskattskýrslna. Lagt ertiL  að frestur 

rík isskattstjóra tiL að ákvarða endurgre iðslu  sam kvæ m t 

inneignarskýrslum  verði lengdu r úr 21 degi í 30 daga. Flér skýtur svo 

san n arlega  skökku við að mati KPMG ehf. Aflétting á skyldu 

rík isskattstjóra tiL að rannsaka aLlar inneignarskýrsLur dragi úr um fangi 

þessa Lið arí eftirlitsstörfum . Frem ur ætti að stytta afgreiðsLufrestinn 

aftur í 15 daga eins og var alLt til á rsin s 2011.

KPMG. Ákveðið var að gera ekki breytingar  á frum varpinu m eð t iílit i tii

len gri frem ur en skem m ri. í  þ v í sa m b a n d i má nefna að í  fram kvæ m d  

koma nú oft á tíðum  upp ö n n u r og fíókn ari álitam ál en á ð ur sem  ve ld u r

breytingu á skattfram kvæ m d þ a r sem  í Ijó s i a lm ennra regla um 

Ráðuneytið  te lu r þó rétt að breytingin verð i sko ð uð  þegar fram í sæ k ir  og

1.4.14 Deloitte ehf.
• DeLoitte fagn ar þessari tiLLögu og teLur breytingartiLlöguna vera eðLiLega 

og til bóta fyrir skattfram kvæ m d á sviði v irð isau kaskatts. MikiLvægt sé að 

RSK geti beitt kröftum sínum  í að rannsaka skýrsLur sem sérstakLega er 

talið  ástæ ða til að skoða, án þess að skylda hvíLi á skattyfirvöLdum  að 

rannsaka aLLar inneignarskýrsLur.

15. janúar 2020
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1.5 Tillögur ráðuneytisins um frekari breytingar á frumvarpinu.

1.5.1 Gildistaka frumvarpsins.
Greinar 13,18 og 24 fja lla  um tvöfa ida refsingu í bráðabirgðaákvæ ðum  sem 

ö ð iast þegar gild i. í ákvæ ðunum  sjáifum  kem ur fram  að þau nái yfir tím ab ilið  frá

desem ber 2020. Til stend ur að setja á fót starfshóp sem sem ja á frum varp tiL 

fra m la gn in gar á haustþ ingi 2020.

G ild istakan í 31. gr. frum varpsins getur verið svohljóðandi:

„Lög þessi ö ð last þ e g a rg ild i.

Ákvæ ði 4. og 6. gr. koma til fram kvæ m da við á iagningu opinberra g ja ld a  á árinu 

2020 vegna tekna ársin s 2019.

Ákvæ ði 14.-17. gr. koma tii fram kvæ m da við staðgreiðslu  opinberra g ja id a  á 

árinu 2020."

1.5.2 Atriði er varða skattskyld skuldabréf sem skráð eru á markaði.
Líkt og kem ur fram í fram angreindum  um sögnum  er víða m innst á það að í 

frum varpinu hafa van dam ál ekki verið leyst sem snúa að skattskyLdum  

skuldabréfum , hvað varðar sö lu  þeirra þegar hún er á m iili að iia  með 

takm arkaða skattskyidu og ótakm arkaða skattskyidu. Þá er m iliiu p p gjö rsað ila  á 

borð við CLearstream skyit að haida eftir staðgreiðsiu  skatts af sö iu h agn að i án 

þess að hafa neinar tiltæ kar u p p iýsin gar um stofnverð eða á fa iln a  vexti. Þetta 

hefur leitt tii þess e ins og Sam tök fjárm áLafyrirtæ kja, SeðLabankinn og fleiri 

m innast á, að viðskipti erLendra aðiLa með innLend skuLdabréf og skrán ing 

innLendra sku ldabréfa á erlendum  m örkuðum  eru með m innsta móti og hafa í 

raun ekki verið tiL staðar síðustu m isseri.

Ráðuneytið teLur efni tiL þess að efn ah ags- og v iðskiptanefnd íhugi breytingu á 

8. töLul. 3. gr. te kju skattslaga  þannig að skráð skuLdabréf á m arkaði verði e innig 

undanþegin skattskyLdu en með Lögum nr. 39/2013 voru skuLdabréf gefin út af 

fjárm áLafyrirtæ kjum  og orkufyrirtæ kjum  undanþegin skattskyldu. í greinargerð 

með frum varpi því sem  varð að Lögum nr. 39/2013 er ekki að fin n a um hvers 

vegna ekki v a rs t ig ið  það skre f að un danþiggja  skattLagningu ölL skráð 

skuLdabréf á m arkaði. Ljóst er að fLeiri ísLensk fyrirtæ ki hafa áhuga á að Leita 

fjárm ö gnun ar erLendis en e inun gis fjárm áLafyrirtæ ki og orkufyrirtæ ki en geta 

það ekki vegna fram an gre in d s regLuverks. Ekki verður séð að unnt verði að 

e in fa ld a undanþáguverkLag hjá Skattinum  við útgáfu un dan þeginna skuLdabréfa 

en í kjöLfar Lagabreytinga væ ri rétt að taka það tiL endurskoðunar.

1.5.3 Staðgreiðsluskylda af greiddum arði
Líkt og kem ur fram í um sögn M arels hf., KPMG ehf. og Sam taka 

fjárm áLafyrirtæ kja e r á  það b e n ta ð  einfaLdara væ ri ef staðgreiðsLuskyLda væ ri í 

höndum  fjárm áLafyrirtæ kja sem vö rslu að ila  bréfanna en ekki útgefenda sjá lfra
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sem eiga hæ gt um vik með að n á lgast uppLýsingar um rétthafa arðgre iðslna og 

halda eftir réttri staðgreiðsLu.

Ráðuneytið gerir ekki ath ugasem d ir við fram angre ind a tillö gu kjósi e fn ah ags- og 

v iðskiptanefnd að taka hana tiL nánari skoðunar.
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Nefndasvið Alþingis 
efnahags- og viðskiptanefnd 
nefndasvid@althinqi.is

Reykjavík, 9. janúar 2020.

Umsögn KPMG um „frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum um skatta og gjöld 
(staðgreiðsla, álagning o.fl.) á þingskjali 626 -  450. mál.

( tölvuskeyti nefndasviðs Alþingis þann 17. desember 2019 er KPMG gefinn kostur á að veita umsögn 
um framangreint frumvarp til laga. Frumvarpið er samið af fjármála- og efnahagsráðuneytinu. Á 
vinnslustigi birti ráðuneytið til umsagnar drög að frumvarpinu á samráðsgátt (island.is). KPMG veitti 
umsögn um drögin. í frumvarpinu, eins og það nú liggur fyrir Alþingi, hefur að verulegu leyti verið tekið 
tillit til þeirra ábendinga sem KPMG færði fram í umsögn sinni. Eftir standa þó atriði sem KPMG vill vekja 
athygli efnahags- og viðskiptanefndar á.

[ 4. gr. frumvarpsins er lagt til að auka nýrri málsgrein við 49. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt. Tillagan 
lýtur að tímamarki gjaldfærslu skilyrtra og valkvæðra vaxta. KPMG gerir ekki athugasemd við þá tillögu, 
enda er hún í fullu samræmi við ábendingu félagsins á vinnslustigi frumvarpsins. KPMG vekur hins vegar 
athygli á tilefni tillögunnar. í greinargerð frumvarpsins er, með vísan til úrskurðar yfirskattanefndar og 
bindandi álits ríkisskattstjóra, bent á að í gildandi skattalögum sé ekki fyrir að fara skilgreiningu sem 
komið geti að gagni við að draga mörk milli skulda og eiginfjárframlaga í tilvikum fjármálagerninga sem 
hafa einkenni hvors tveggja. Frumvarpið inniheldur ekki tillögu sem tekur á þessum skorti. Skattskil 
fyrirtækja byggjast á reikningsskilum þeirra og því blasir við sú einfalda laus að kveða í tekjuskattslögum 
á um sömu flokkun og færslu fjármálagerninga í skattskilum og í reikningsskilum. Það er unnt að gera 
með því að auka við 75. gr. laga nr. 90/2003 nýrri málsgrein, svohljóðandi: „Fjármálagerningar skulu 
flokkaðir og færðir til skulda eða eigin fjár með sama hætti og í reikningsskilum, sbr. lög um 
ársreikninga, settar reikningsskilareglur og lög um bókhald.“

Þann 1. janúar 2019 tók gildi alþjóðlegi reikningsskilastaðallinn IFRS 16 um leigusamninga. Samkvæmt 
staðlinum ber leigutaka að eignfæra nýtingarrétt hins leigða og skuldfæra framtíðarleigugreiðslur. Á 
leigutímanum skal nýtingarréttur afskrifaður, en samningsgreiðslum skipt í afborganir af höfuðstól og 
vexti. Öllum félögum, sem falla undir gildissvið ársreikningalaga, ber að flokka og færa leigusamninga 
samkvæmt IFRS 16. Kynnt hafa verið á samráðsgátt stjórnvalda frumvarpsdrög þar sem lagt til að 
örfélögum og litlum félögum verði heimilt að víkja frá reglum IFRS 16 í reikningsskilum sínum. í 
tekjuskattslögum er hvorki að finna ákvæði um eign- og skuldfærslu leigusamninga, né um útleiðslu 
tekna og gjalda af leigusamningum. Beinast liggur við að haga meðferð leigusamninga í skattskilum 
með sama hætti og í reikningsskilum, enda byggja hvor tveggja skilin á sömu meginreglum um lotun 
tekna og gjalda. Það er þó ekki óyggjandi og er þögn tekjuskattslaga í þessum efnum bagaleg. KPMG 
leggur því til að ákvæði um meðferð leigusamninga verði tekið upp í lög 90/2003. í VII. kafla þeirra, um 
eignir og skuldir, er 76. gr. án efnis. Efni hennar gæti verið: „Leigusamningar í atvinnurekstri skulu 
færðir skattaðila til eignar og skuldar hverju sinni með sama hætti og í ársreikningum hans, eftir 
atvikum skv. lögum um ársreikninga, settum reikningsskilareglum eða lögum um bókhald.“ Við 
2. mgr. 29. gr. mætti bæta nýjum málslið, svohljóðandi: „Gjöld af leigusamningum í atvinnurekstri 
skal færa skattaðila til frádráttar tekjum með sama hætti og í ársreikningi hans, eftir atvikum skv.

Reykjavík Egilsstaðir Sauðárkrökur
Akranes HatnarFjöröur Selfoss
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lögum um ársreikninga, settum reikningsskilareglum eða lögum um bókhald.“ Með orðunum „eftir 
atvikum" er hér vísað til þess að sumum skattaðilum ber að semja ársreikninga sína samkvæmt 
ársreikningalögum, en öðrum samkvæmt lögum um bókhald, og að í lögum um ársreikninga er kveðið 
á um að fara skuli eftir settum reikningsskilareglum um þau atriði sem ekki er mælt fyrir um á annan veg 
í þeim lögum. Settar reikningsskilareglur eru annars vegar alþjóðlegir reikningsskilastaðlar (IAS/IFRS) 
sem innleiddir hafa verið í íslenskan rétt og hins vegar reglur settar af reikningsskilaráði.

í 14. gr. frumvarpsins er lögð til breyting á 6. tölul. 5. gr. laga nr. 45/1987, um staðgreiðslu opinberra 
gjalda. Tillagan er þess efnis að felld verð niður skylda til að halda skatti eftir í staðgreiðslu af 
söluhagnaði íslenskra hlutabréfa og stofnbréfa sem fellur þeim til er aðeins bera hér takmarkaða 
skattskyldu. Haldgóð rök eru færð fyrir tillögu þessari í greinargerð frumvarpsins. KPMG gerir ekki 
athugsemd við þessa tillögu, en bendir á að viðlíka rök eiga við um arðgreiðslur milli innlendra félaga 
með takmarkaðri ábyrgð hluthafa. Sökum frádráttarréttar í 9. tölul. 31. gr. laga nr. 90/2003 kemur ekki 
til endanlegrar skattlagningar slíks arðs. Þrátt fyrir það skal greiðandi arðsins halda skatti af honum eftir 
í staðgreiðslu og skila skattinum í ríkissjóð, skv. ákvæðum laga nr. 94/1996, um staðgreiðslu skatts á 
fjármagnstekjur. Afdráttur þessi í staðgreiðslu skilar ríkissjóði engum tekjum, en bindur fé 
arðsmóttakanda að ástæðulausu. Afdráttarskylda er til staðar enda þótt arður sé greiddur með öðrum 
verðmætum en reiðufé og því ekki unnt að halda hluta verðmætanna eftir í staðgreiðslu og skila í 
ríkissjóð. Afdráttarskyldan er aðeins til þess fallin að valda greiðanda og móttakanda arðs óhagræði, 
sem getur verið ærið við ýmsar aðstæður. Full ástæða er til að undanþiggja umræddar arðgreiðslur 
afdrætti skatts í staðgreiðslu, sem t.d er unnt er gera með breytingu á 3. mgr. 4. gr. laga nr. 94/1996, 
um staðgreiðslu skatts á fjármagnstekjur. I stað orðanna „aðila sem samskattaðir eru skv. 55. gr.“ kæmu 
þá orðin „félaga skv. 1. tölul. 2. gr.“ Málsgreinin í heild hljóðaði þá: Stofn til staðgreiðslu sem arður 
samkvæmt lögum þessum teljast tekjur, sbr. 4. og 5. tölul. C-liðar 7. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, 
þ.e. fjárhæð sú er félög skv. 1. og 2. tölul. 1. mgr. 2. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, greiða eða 
úthluta, að undanteknum arði sem úthlutað er á milli félaga skv. 1. tölul. 2. gr. laga nr. 90/2003, um 
tekjuskatt, með síðari breytingum.

í 23. gr. frumvarpsins eru lagðar til breytingar á 25. gr. laga nr. 50/1988, um virðisaukaskatt. Lagt er til 
að felld verði niður skylda ríkisskattstjóra til að rannsaka sérstaklega virðisaukaskattsskýrslur þar sem 
tilgreindur innskattur er hærri en útskattur (inneignarskýrslur). KPMG fagnar þessari tillögu, enda hefur 
skylda þessi átt sinn þátt í að oft hefur dregist úr hömlu að ríkisskattstjóri taki afetöðu til 
inneignarskýrslna. Jafnframt er í frumvarpinu lagt til að frestur ríkisskattstjóra til að ákvarða 
endurgreiðslu samkvæmt inneignarskýrslum (afgreiða skýrslur) verði lengdur úr 21 degi í 30 daga. Hér 
skýtur svo sannarlega skökku við. Aflétting á skyldu ríkisskattstjóra til að rannsaka allar inneignarskýrslur 
dregur úr umfangi þessa liðar í eftirlitsstörfum ríkisskattstjóra og gefur tilefni til að stytta afgreiðslufrest 
hans, en alls ekki til að lengja frestinn. í rúma tvo áratugi var afgreiðslufrestur ríkisskattstjóra á 
inneignarskýrslum 15 dagar, en var frá og með upphafi árs 2011 lengdur í 21 dag. Var sú lenging réttlætt 
með því að inneignarskýrslum hefði fjölgað, en á þeim tíma bar ríkisskattstjóra að rannsaka sérstaklega 
allar inneignarskýrslur. Verði þeirri skyldu létt af ríkisskattstjóra er rökrétt að stytta afgreiðslufrestinn aftur 
í 15 daga. Vert er að hafa í huga að innan frestsins mun ríkisskattstjóri aðeins þurfa að taka afstöðu til 
þess hvort skýrslur þarfnist skoðunar. Þær skýrslur sem ríkisskattstjóri telur ekki þarfnast skoðunar 
afgreiðir hann með einu handtaki. Telji ríkisskattstjóri skýrslu þarfnast skoðunar rýfur hann 
afgreiðslufrestinn með fyrirspurn til skattaðila. KPMG leggur því til að d-liður 23. gr. frumvarpsins orðist 
svo: „í stað orðanna „tuttugu og eins dags“ í 1. málsl. 4. mgr. kemur: fimmtán daga.“

Virðingarfyllst,

KPMG ehf.
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Umsagnarbeiðni nr. 11034

Efni: Umsögn Marel um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum um skatta og gjöld

Mare l hf. vísar til umsagnarbeiðni efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis vegna frumvarps til 

breytingar á ýmsum lögum um skatta og gjöld (staðgreiðsla, álagning o.fl.), („frumvarpið"), sem lagt 

var fram á Aiþingi þann 4. desember 2019, málsnúmer 450.

Enda þótt ekki séu lagðar til breytingar á lögum nr. 94/1996 um staðgreiðslu skatts á fjármagnstekjur 

í frumvarpinu telur Marel rétt, með hliðsjón af efni frumvarpsins, að fara þess á leit við efnahags- og 

viðskiptanefnd að taka slíkar breytingar til skoðunar samhliða öðrum breytingum sem í frumvarpinu 

felast. Samkvæmt 2. mgr. 3. gr. laga nr. 94/1996 hvílir skyldan til að draga staðgreiðslu af arði og skila 

í ríkissjóð á lögaðilum, sbr. 1. tl. 1. mgr. 2. gr. laga um tekjuskatt nr. 90/2003. Samkvæmt þessu bera 

útgefendur hlutabréfa ábyrgð á því að skila skatti af arðgreiðslum. Mare l telur ríkar ástæðurfyr ir  hendi 

sem mæla með því að þessu fyrirkomulagi verði breytt þannig að skilaskylda staðgreiðslu af arði verði 

f lutt yfir á fjármálafyrirtæki.

Fyrirkomulag arðgreiðslna hér á landi er með þeim hætti að í kjölfar samþykkis hluthafafundar á 

arðgreiðslu reiknar útgefandi réttindi hvers hluthafa til arðs. Útgefendum sem greiða arðinn ber að 
halda eftir staðgreiðslu fjármagnstekjuskatts og skila honum í ríkissjóð en til að geta haldið eftir réttum 

skatti af arðgreiðslunni þurfa þeir að vita skattalega stöðu hvers hluthafa. Sumir hluthafar kunna 

þannig að hafa takmarkaða skattskyldu á grundvelli tv ísköttunarsamninga og aðrir eru undanþegnir 
staðgreiðslu, t.d. lífeyrissjóðir og verðbréfasjóðir.

Útgefandinn er gerður ábyrgur fyrir afdrætti skattsins, en ekki fjármálafyrirtækið sem varðveitir 
hlutabréfin fyrir hluthafana. Fjármálafyrirtækið hefur mill igöngu um greiðsluna, tekur við 

arðgreiðslunni frá útgefanda, leggur inn á reikning hluthafans og sendir hluthafanum staðfestingu á 

arðgreiðslunni. Sama framkvæmd á sér stað ef um er að ræða vexti af t.d. rafrænum skuldabréfum 

eða söluhagnað af hlutdeildarskírteinum verðbréfasjóða, en munurinn er sá að þá heldur 

fjármálafyrirtækið eftir skatti og skilar í ríkissjóð.

Ofangreint fyrirkomulag, þ.e. að útgefandi hlutabréfa haldi eftir skatti af arðgreiðslu og skili í ríkissjóð, 

hefur í för með sér margvísleg vandamál ár hvert þegar kemur að arðgreiðslum. Vegna skorts á 

upplýsingum um skattalega stöðu hluthafa verða útreikningar hlutafélaganna vegna arðgreiðslu 

gjarnan rangir. Það veldur óþarfa vinnu við leiðréttingar og endurgreiðslur.
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Af þessu skapast óhagræði sem auðveldlega mætti leysa með því að flytja skilaskyldu staðgreiðslu af 

arði yfir á fjármálafyrirtæki, en slíkt fyrirkomulag tíðkast víða erlendis. Fjármálafyrirtæki eru í 

v iðskiptasambandi við hluthafa og geta því aflað upplýsinga um skattalega stöðu þeirra á einfaldari 

hátt en útgefendur. Auk þess hafa fjármálafyrirtækin þekkingu og búa yfir kerfum til að sjá um 
skattgreiðsluna hratt og örugglega, enda sjá þau þegar um útreikning og skil á skatti af vöxtum. Lagt 

er til að fyrirkomulagi afdráttar skatts af arði verði breytt á þann veg að vörsluaðilar hlutabréfa, þ.e. 

fjármálafyrirtæki, haldi eftir og skili skatti af arðgreiðslum í þeim tilfellum þegar hlutafé er rafrænt 

útgefið í verðbréfamiðstöð. Fyrirkomulagið yrði fært í átt til þess sem gildir við afdrátt skatta af 
vaxtatekjum eða söluhagnaði í viðskiptum hlutdeildarskírteina.

Til að þetta gangi eftir þarf að breyta 3. gr. laga nr. 94/1996 á þann veg að 1. mgr. eigi líka við um 

staðgreiðslu af arði vegna rafrænt skráðra hlutabréfa, sbr. eftirfarandi tillögu að nýrri 1. mgr. 3. gr. 

laga nr. 94/1996:

»3. gr.
Skylda til að draga staðgreiðslu af arði vegna hlutabréfa sem eru skráð rafrænt í 

verðbréfamiðstöð, vaxtatekjum og afföllum og skila í ríkissjóð hvílir á innlendum 

fjármálafyrirtækjum og fjármálastofnunum, lögmönnum, löggiltum endurskoðendum og 

öðrum fjárvörsluaðilum, vátryggingafélögum, svo og sérhverjum öðrum aðilum sem hafa 

atvinnu af fjárvörslu, milligöngu eða innheimtu í verðbréfaviðskiptum eða annast 

innheimtu fyrir aðra. [Sama gildir um aðila skv. 1. og 2. tölul. 4. gr. laga nr. 90/2003, um 

tekjuskatt.j 1)"

Þá er einnig lagt til í t i l lögunni að hugtök verði færð til samræmis við lög nr. 161/2002 um 

fjármálafyrirtæki, þ.e. tekin verði út hugtök sem ekki eru lengur í notkun í gildandi löggjöf á sviðinu.

Mare l vísar að lokum til bréfs Samtaka atvinnulífsins og Nasdaq á íslandi til fjármála- og 

efnahagsráðuneytisins um sama efni, dags. 19. september 2018, þar sem þess var farið á leit við 

fjármála- og efnahagsráðuneytið að það tæki til skoðunar að hlutast til um framangreinda breytingu á 

ofangreindum lögum og lýstu bréfritarar því jafnframt yfir að þeir væru tilbúnir til að vinna með 

ráðuneytinu að slíkri breytingu ef þörf kræfi. Starfsmenn Mare l eru að sama skapi að sjálfsögðu 

reiðubúnir til frekara samtals og samvinnu á þessu sviði sé þess óskað.

Virðingarfyllst, 

f.h. Mare l hf.
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Efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis

Reykjavík, 13. janúar 2020

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum um skatta og gjöld 
(staðgreiðsla, álagning o.fl.), 450. mál.

Vísað er til tölvupósts frá efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis þann 17. desember sl. þar sem 
óskað var umsagnar Nasdaq verðbréfamiðstöðvar hf. (Nasdaq) um frumvarp til laga um 
breytingu á ýmsum lögum um skatta og gjöld.

Nasdaq fagnar þeim breytingum sem lagðar eru til í II. kafla frumvarpsins á lögum um 
staðgreiðslu opinberra gjalda nr. 45/1987. Nái breytingin fram að ganga verður söluhagnaður 
hlutabréfa og stofnbréfa undanþeginn afdrætti staðgreiðslu hjá þeim aðilum sem bera 
takmarkaða skattskyldu hér á landi . Telja verður að þessi breyting muni hafa jákvæð áhrif á 
viðskipti með íslensk hlutabréf og einfalda framkvæmd uppgjörs viðskipta sem gerir milliliðum 
á fjármálamarkaði kleift að þjónusta viðskiptavini sína.

Innlendar verðbréfaeignir á Íslandi eru að miklum meirihluta skráðar á nafn endanlegs 
eiganda í verðbréfbréfamiðstöð fyrir tilstuðlan fjármálafyrirtækis sem er aðili að 
verðbréfamiðstöðinni og á í viðskiptasambandi við eiganda verðbréfanna. Erlend 
verðbréfaeign innlendra fjárfesta hjá innlendum fjármálafyrirtækjum er hins vegar safnskráð 
erlendis. Hlutfall erlendra fjárfesta sem kjósa að varsla verðbréf á íslenskum safnreikningum 
er mjög lágt í samanburði við það sem gerist á hinum Norðurlöndunum. Safnskráning getur 
verið forsenda fyrir því að erlendir fjárfestar eigi viðskipti með innlend verðbréf, þar sem ætla 
má að þeir geti þá með góðu móti nýtt það viðskiptasamband sem þeir eiga í við sitt 
fjármálafyrirtæki erlendis, til að eiga viðskipti með íslensk verðbréf. Hinsvegar, til að það nái 
fram að ganga, verða reglur um skattlagningu söluhagnaðar að vera einfaldar og skýrar.

Útreikningur á afdráttarskatti af söluhagnaði hlutabréfa og vaxtagreiðslum skuldabréfa hefur 
reynst milliliðum og vörsluaðilum erfiður, þar sem upplýsingar um kaupverð liggur ekki fyrir 
hjá þeim aðila sem skilaskylduna ber. Fyrirkomulagið er sérstaklega flókið í þeim tilfellum þar 
sem um er að ræða vörslukeðju milliliða og verðbréfin eru skráð á safnreikninga. Þar er 
viðskiptasambandið við endanlegan eiganda í sumum tilfellum hjá erlendu fjármálafyrirtæki 
eða millilið en ekki hjá vörsluaðilanum á Íslandi. Erlendi milliliðurinn fellur þannig undir kröfur 
um skilaskyldu söluhagnaðar, án þess þó að hafa aðgengi að fullnægjandi upplýsingum til 
útreiknings á skattstofni..

Í kjölfar þessara breytinga sem frumvarpið leggur til er mikilvægt að skerpa á reglum er snúa 
að upplýsingaskilum milliliða til ríkisskattstjóra en ofangreindir örðugleikar um 
upplýsingaöflun varðandi kaupverð, valda því að milliliðir hafa ekki tiltækar þær upplýsingar 
sem skattstjóri fer fram á og eiga erfitt með að nálgast þær. Verði milligönguaðilum gert að



pi Nasdaq
skila inn upplýsingum um söluverð og söluhagnað endanlegs eiganda, munu áhrif 
undanþágunnar verða takmörkuð og kostnaðarsöm fyrir fjárfestinn.

Nasdaq verðbréfamiðstöð hefur ekki frekari athugasemdir við frumvarpið og er undirrituð fús 
til frekari umræðu og samstarfs um ofangreint mál.

Virðingarfyllst,

Árnína Steinunn Kristjánsdóttir, 

yfirlögfræðingur Nasdaq á Íslandi.
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Umsögn ríkisskattstjóra um frumvarp til laga um breytingar á ýmsum lögum um skatta 
og gjöld - 450 mál, þskj. 626

Hinn 17. desember 2019 móttók ríkisskattstjóri tölvupóst þar sem embættinu var gefinn kostur 
á að veita umsögn um framangreint frumvarp og er af því tilefni settur fram eftirfarandi texti:

I.

Um 2. gr. frumvarpsins
Ríkisskattstjóri gerir athugasemdir við orðalag í 2. gr. frumvarpsins. I stað þess að segja:

„ næsta 60 mánaða samfelldu tímabili fyrir upphaf starfa hans hér á landi, e f frá er talin búseta 
eða heimilisfesti á síðustu þremur mánuðum þess tímabils “

færi betur að segja:

„ nœsta 60 mánaða samfelldu tímabili fyrir upphaf starfa hans hér á landi, en þó þannig að 
fyrstu þrír mánuðir dvalar hérlendis teljast ekki með. “

Um 4. gr. frumvarpsins
í almennum athugasemdum með frumvarpinu kemur fram að tilefni ákvæðisins sé úrskurður 
yfirskattanefndar m. 95/2019. í úrskurðinum komi fram að í núgildandi skattalögum séu ekki 
fyrir hendi sérstakar skilgreiningar sem komið geti að gagni við að draga mörk skulda og 
eiginljárframlaga í einstökum tilvikum. Ekki verður séð að með ákvæði frumvarpsins séu þessi 
mörk dregin. Hafa verður jafnframt í huga þau alþjóðlegu skattalegu álitamál sem komið geta 
upp við greiningu alþjóðlegra fjármálageminga. Það er þá fyrst þegar leyst hefur verið úr því 
hvom megin hryggjar fjármálagemingur liggur, þ.e. skulda eða eiginfjárliða, að það reyni á 
gjaldfærslu með þeim hætti sem í ákvæðinu greinir. Það er grunnregla í íslenskum skattarétti 
að heitið gernings eitt eða tekna hefur ekki úrslitaáhrif við heimfærslu í skattalegu tilliti heldur 
ræðst það af mati hverju sinni.

Reglunni er að öðm leyti ætlað að koma í veg fyrir að reiknaðir séu áfallnir vextir til gjalda við 
þær aðstæður að um valkvæðar vaxtagreiðslur sé að ræða. Heppilegra væri að nánar sé tilgreint 
hvað átt er við með orðasambandinu: „að öðrum skilyrðum uppfylltumu. E f meiningin er að 
uppfyllt séu ákvæði 1. mgr. 1. tölul. 31. gr. lag nr. 90/2003, um tekjuskatt (tsl.) væri heppilegra 
að vísa beint til þess.

http://www.rsk.is
mailto:rsk@rsk.is
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Um 9. gr. frumvarpsins.
Með þessari breytingu er lagt til að lögfest verði áratuga löng framkvæmdavenja um að sömu 
reglur gildi um breytingar á skattlagningu eftir álagningu hjá samsköttuðum hjónum og 
sambúðarfólki óháð því hvemig viðkomandi breyting er tilkomin.

Um 5., 10. og 19.-21. gr. frumvarpsins
Vegna þeirra breytinga sem lagðar eru til í 5., 10. og 19-21. gr. vill ríkisskattstjóri taka fram að 
undanfarin tvö ár hefur álagning lögaðila farið ffam í lok september, kæmfrestur hefur verið til 
ársloka og afgreiðslutími kæra verið tveir mánuðir þar frá, þ.e. í síðasta lagi í lok febrúar. Arin 
þar áður fór álagning á lögaðila fram í lok október.

Strax var ljóst að þessi breyting á tímamarki álagningar lögaðila féll ekki í góðan jarðveg hjá 
fagaðilum, þ.e. þeim sem hafa atvinnu af framtalsgerð. Fyrst og fremst töldu fagaðilar að 
breytingin hefði í för með sér enn meira vinnuálag á ákveðnum tíma ársins en áður var, og að 
enn erfiðara yrði en áður að ljúka framtalsskilum á tilsettum tíma. Jafnframt er ljóst að tími 
ríkisskattstjóra til yfirferðar á oft flóknum framtölum er knappur. Að frumkvæði ríkisskattstjóra 
var því snemma árs 2019 skipaður samstarfshópur með fulltrúum ríkisskattstjóra, Félags 
löggiltra endurskoðenda og Félags bókhaldsstofa til að skoða hvort eitthvað væri unnt að gera 
til að auðvelda framtalsskil lögaðila. Út úr þessu samstarfi komu nokkur atriði sem eru til 
skoðunar, en fyrst og fremst var það niðurstaðan að tímafrestur til að skila væri of knappur.

Ríkisskattstjóri er sammála því að færa álagningu lögaðila aftur til loka október, eða um u.þ.b. 
einn mánuð frá því sem nú er. Þannig er hægt að framlengja framtalsfrest um u.þ.b. þrjár vikur, 
með ýmsum skilyrðum sem venjan er að kveða á um bréflega til fagaðila, s.s. að skil séu með 
jöfnum hætti, stórum félögum sé skilað fyrr en þeim minni o.s.frv.

Kærufrestur bæði lögaðila og einstaklinga vegna álagningar opinberra gjalda er nú þrír 
mánuðir. Rikisskattstjóri er þeirrar skoðunar að í tilviki einstaklinga sé það eðlilegur 
tímafrestur, enda liggur álagning á þá fyrir í maílok og meiri líkur á því að farist fyrir að kæra 
yfir sumarmánuðina. í tilviki lögaðila sé nægjanlegt að kærufrestur sé einn mánuður, enda ber 
hann upp á öðrum tíma ársins og lögaðilar njóta gjarnan liðsinnis fagaðila við kærur.

Frestur ríkisskattstjóra til að afgreiða kærur er nú tveir mánuðir og hefur svo verið áratugum 
saman, þrátt fyrir fjölgun framteljenda og afleidda aukningu á kærum. A árum áður var þessi 
frestur gjaman framlengdur, jafnvel svo mánuðum skipti, en á síðari árum hefur tekist með 
mikilli vinnu og útsjónarsemi að halda formlega umræddan afgreiðslufrest. Oft á tíðum hefur 
þessi skammi frestur leitt til þess að ekki vinnst tími til að spyrjast nánar fyrir um kæruefni hjá 
kæranda þegar það þó myndi stuðla að betri stjómsýslu. Hefur það m.a. leitt til þess að kærur 
em afgreiddar með þeim fyrirvara að koma kunni til endurskoðunar síðar með tilheyrandi 
tvíverknaði og óhagræði fýrir viðskiptavininn. Ríkisskattstjóri tekur því heils hugar undir það 
sem fram kemur í frumvarpinu um að lengja afgreiðslutíma kæra í þrjá mánuði. Tekið skal 
fram í því sambandi að kærur eru og verða áfram afgreiddar jafnt og þétt yfir afgreiðslutímann 
þannig að lengdur afgreiðslutími ætti engin áhrif að hafa fyrir meginþorra kærenda, en svigrúm 
gæfist að sama skapi til að flóknari úrlausnarefni fengju þá efnislegu úrlausn sem best hæfir. 
Þá er rétt að benda á að heildarafgreiðslutími í tilviki lögaðila mun styttast um einn mánuð, 
verði af umræddum breytingum, þ.e. einn mánuður í kærufrest og þrír til að afgreiða kærur, en 
þessi heildartími er nú fimm mánuðir.

í 5., 19., 20., og 21. gr. er að finna afleiddar tilfærslur á gjalddögum í samræmi við tillögur um 
breytt fyrirkomulag á tímasetningu álagningar lögaðila.
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II.
llm 16. og 17. gr. frumvarpsins.
í 16. og 17. gr. frumvarpsins er gerð tillaga um breytingar sem ætlað er að styrkja heimildir 
ríkisskattstjóra til að stöðva nýtingu á persónuafslætti í tilvikum þegar hann er ofnotaður. 
Ríkisskattstjóri tekur undir það að tilefni sé til að styrkja þessar heimildir. A staðgreiðsluárinu 
2018 ofnotuðu 12.322 einstaklingar persónuafslátt sinn og nam meðalfjárhæð 154.008 kr. 
Samtals nam ofnýting 1.897.690.771 kr. Blasir við að það getur verið þungt í skauti að 
endurgreiða þessar íjárhæðir eftir álagningu, samhliða því að greiða staðgreiðslu í hverjum 
mánuði. Ríkisskattstjóri telur að vinna þurfi að því að minnka ofnotkun persónuafsláttar en 
þegar litið sé heildstætt á hlutina þá sé slíkt til hagsbóta fyrir einstaklinga.

III.
Um 22. og 23. frumvarpsins
Rikisskattstjóri telur að þær breytingar sem lagðar eru til í 22. og 23. gr. frumvarpsins séu til 
verulegra bóta í virðisaukaskattsframkvæmdinni. Að því er varðar þá breytingu sem lögð er til 
í d. lið 23. gr. er rétt að taka fram að hún mun ekki hafa þau áhrif að engar skýrslur verði 
afgreiddar innan þrjátíu daga, heldur mun breytingin leiða til þess að fleiri skýrslur verði 
afgreiddar innan tilskilinna tímamarka.

IV.
Ríkisskattstjóri vill benda á að frumvarp það sem hér er til umijöllunar kom fram á Alþingi á 
árinu 2019 og miðaðist gildistökuákvæðið í 31. gr. þess ýmist við gildistöku þegar í stað eða 
1. janúar 2020. Þar sem frumvarpið kom ekki til meðferðar á Alþingi á árinu 2019 verður að 
huga að breytingum á gildistökuákvæðinu.

Að öðru leyti en að framan greinir gerir ríkisskattstjóri ekki athugasemdir við frumvarpið.

Virðingarfyllst,
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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum um 
skatta og gjöld (staðgreiðsla, álagning o.fl.), 450. mál.

SFF hafa tekið framangreint frumvarp til skoðunar. A f því tilefni vilja samtökin koma 
eftirfarandi sjónarmiðum á framfæri við efnahags- og viðskiptanefnd í tengslum við 14. og 15. 
gr. frumvarpsins. SFF fagna þessari tillögu og telja hana til þess fallna að greiða fyrir 
viðskiptum með íslensk hlutabréf. Hins vegar telja samtökin að það þurfi að breyta lögum enn 
frekar til þess að ná þessu markmiði.

Staðgreiðslu af söluhagnaði af íslenskum hlutabréfum og stofnbréfum
Í 14. og 15. gr. frumvarpsins er lögð til breyting á orðalagi 6. tölul. 5. gr. laga um staðgreiðslu 
opinberra gjalda, nr. 45/1987, þannig að greiðslur til aðila sem bera takmarkaða skattskyldu 
sæti ekki staðgreiðslu af söluhagnaði af íslenskum hlutabréfum og stofnbréfum.

Í þessu sambandi þarf að hafa í huga að það eru alþjóðleg greiðslumiðlunarfyrirtæki sem sjá 
um greiðslumiðlun í tengslum við viðskipti með hlutabréf íslenskra útgefenda fyrir hönd 
milligönguaðila. Í dag eru tvö greiðslumiðlunarfyrirtæki leiðandi á þessum markaði í Evrópu, 
þ.e. Clearstream og Euroclear. Til þess að hlutabréf séu seljanleg á alþjóðamarkaði verða þau 
að vera til umsýslu hjá alþjóðlegu greiðslumiðlunarfyrirtæki. Bæði Íslendingar og aðilar með 
takmarkaða skattskyldu geta átt viðskipti með íslensk hlutabréf sem skráð eru í erlendar 
kauphallir og hafa þessi alþjóðlegu greiðslumiðlunarfyrirtæki haft milligöngu um uppgjör á 
þessum bréfum. Hafni þessi fyrirtæki að annast umsýslu bréfanna lokast aðgangur 
hlutafélaganna að erlendum hlutabréfamörkuðum. Borið hefur á því að þau hafi hafnað að taka 
íslensk hlutabréf í vörslu fyrir íslensk fj ármálafyrirtæki þar sem þau telja ómögulegt að uppfylla 
skilyrði 2. mgr. 92. gr. laga nr. 90/2003 um tekjuskatt um upplýsinga- og skýrslugjöf um 
söluhagnað. Ástæða þess er m.a. uppsetning vörslureikninga hjá erlendum vörsluaðilum 
(svokallaðir Omnibus reikningar) að margir eigendur eru skráðir á sama vörslureikninginn og 
ekki er hægt að sundurgreina verðbréfasafnið eftir eigendum.
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SFF benda á að í dag er markaðurinn þannig, að annars vegar eru íslensk félög sem gefa 
eingöngu út hlutabréf í íslenskri kauphöll, eins og t.d. Icelandair Group hf., og hins vegar eru 
íslensk félög sem gefa út hlutabréf í íslenskri og erlendri kauphöll, eins og t.d. Marel hf. og 
Arion banki hf. Í dag er framkvæmdin þannig að ef viðskipti innlendra og erlendra aðila með 
bréf sem eingöngu eru gefin út í innlendri verðbréfamiðstöð (t.d. Icelandair Group hf.) fara fram 
í gegnum íslenskt fjármálafyrirtæki (uppgjör fer fram á Íslandi) þá dregur íslenska 
fjármálafyrirtækið af staðgreiðslu af söluhagnaði í tilviki erlendu aðilanna og skilar 
upplýsingum um viðskiptin til skattyfirvalda.

E f um er að ræða viðskipti innlendra og erlendra aðila með bréf sem gefin eru út í innlendri og 
erlendri verðbréfamiðstöð (t.d. Marel hf. í EUR) og þau viðskipti fara fram í gegnum íslenskt 
fjármálafyrirtæki (uppgjör fer fram á Íslandi) þá dregur íslenska fjármálafyrirtækið af 
staðgreiðslu af söluhagnaði í tilviki erlendu aðilanna og skilar upplýsingum um viðskiptin til 
skattyfirvalda.

E f hins vegar viðskipti innlendu og erlendu aðilanna fara fram í gegnum erlendan banka 
(uppgjör fer fram erlendis bæði t.d. Icelandair hf. og Marel hf.) sem varslar þau svo hjá hinum 
alþjóðlegu greiðslumiðlunarfyrirtækjum þá er hætta á, samkvæmt áliti Clearstream í umsögn 
um þetta lagafrumvarp, að bæði afdráttur staðgreiðslu og upplýsingarskyldu til skattyfirvalda 
sé ekki sinnt þar sem alþjóðlegu greiðslumiðlunarfyrirtækjunum er bæði ómögulegt að draga af 
skattinn og skila réttum upplýsingum þar sem þau hafa ekki nægilegar upplýsingar hjá sér. Rétt 
er að benda á að íslensk hlutabréf (bæði t.d. Icelandair hf. og Marel hf.) eru læst í dag þegar þau 
eru í vörslu t.d. Clearstream, m.ö.o. eigendur eru fastir með bréfin vegna framangreinds 
ómöguleika.

Ljóst er að þó svo staðgreiðsluskyldan verði felld niður þá hvílir enn skylda á alþjóðlegu 
greiðslumiðlunarfyrirtækjunum að skila upplýsingum um viðskipti með íslensk hlutabréf til 
ríkisskattstjóra til forskráningar á skattframtöl samkvæmt 2. mgr. 92. gr. tekjuskattslaganna. 
Eins og rakið hefur verið búa fyrirtækin ekki yfir þessum upplýsingum. Það eru einungis 
íslensku fjármálafyrirtækin sem hafa þessar upplýsingar og er því lagt til að upplýsingaskyldan 
verði látin hvíla á þeim í þeim tilvikum þegar erlendu fyrirtækin taka að sér vörslu hlutabréfa 
fyrir íslenskan vörsluaðila (t.d. íslenskan banka).

Staðgreiðsla skatta af vöxtum sem greiddir eru erlendum viðtakanda
Í framsöguræðu fjármála- og efnahagsráðherra í tengslum við 14. og 15. gr. frumvarpsins kom 
fram áhugi ráðherra á að efnahags- og viðskiptanefnd skoði í samvinnu við ráðuneytið hvort 
ástæða sé til að útvíkka undanþáguna og fella undir hana vaxtagreiðslur af skuldabréfum. Tók 
ráðherra fram í ræðu sinni að staðgreiðsluskyldan geti komið í veg fyrir möguleika íslenskra 
aðila til að fá fjármögnun erlendis frá.

SFF fagna þessari umræðu og hvetja eindregið til þess að staðgreiðsla skatta af vaxtagreiðslum 
til aðila með takmarkaða skattskyldu á Íslandi verði afnumin. Óhætt er að fullyrða að 
staðgreiðsla skatta af söluhagnaði íslenskra hlutabréfa og af vaxtagreiðslum skuldabréfa sé 
viðskiptahindrun hvað varðar fjárfestingu erlendra aðila í íslensku efnahagslífi. Ísland er lítill 
markaður og skattheimta þessi gerir það að verkum að fjárfesting hér á landi er lítið aðlaðandi 
fyrir erlenda fjárfesta. Fyrirkomulag skattheimtu er eitt það fyrsta sem fjárfestar skoða við mat 
á fýsileika fjárfestingar og hefur þetta séríslenska fyrirkomulag fælandi áhrif, enda
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kostnaðarsamt og íþyngjandi ferli, bæði fyrir fjárfesta og vörsluaðila hér á landi. Tillaga 
frumvarpsins um afnám staðgreiðslu skatta af söluhagnaði íslenskra hlutabréfa er því mjög 
ánægjuleg fyrir íslensk viðskiptalíf.

Forsaga staðgreiðsluskyldu á vöxtum sem greiddir eru til erlendra aðila er sú að árið 2009 voru 
samþykkt á Alþingi lög nr. 70/2009, um ráðstafanir í ríkisfjármálum. Með lögunum urðu 
vaxtagreiðslur til erlendra aðila skattskyldar hér á landi en fram til þess tíma höfðu slíkar 
vaxtagreiðslur ekki verið skattlagðar. Jafnframt hvílir skylda samkvæmt íslenskum lögum til að 
halda eftir í staðgreiðslu skatti af vöxtum greiddum úr landi á greiðanda vaxtanna. Skiptir þar 
engu máli hvort viðtakandi vaxtanna eigi rétt á endurgreiðslu samkvæmt tvísköttunarsamningi 
milli Íslands og heimalands viðtakanda. Annist milligönguaðili greiðslu vaxtanna skal hann 
gegna skyldum greiðanda, óháð því hvort að milligönguaðilinn er innlendur eða erlendur.

Þessi löggjöf hefur leitt til þess að vaxtaberandi skuldabréf, sem gefin eru út af íslenskum 
fyrirtækjum (að undanskildum skuldabréfum fjármálafyrirtækja og orkufyrirtækja), eru ekki 
tæk til viðskipta á skipulögðum verðbréfamörkuðum erlendis. Ástæðan er sú sama og nefnd var 
hér að framan þ.e. að alþjóðleg greiðslumiðlunarfyrirtæki hafna því að taka að sér 
greiðslumiðlun í tengslum við viðskipti með skuldabréf sem gefin eru út af íslenskum aðilum. 
Í dag eru tvö greiðslumiðlunarfyrirtæki leiðandi á þessum markaði í Evrópu, þ.e. Clearstream 
og Euroclear. Til þess að skuldabréf séu seljanleg á alþjóðamarkaði verða þau að vera til 
umsýslu, hjá a.m.k. öðru en helst báðum fyrirtækjunum. Þessi fyrirtæki neita að annast umsýslu 
bréfanna sem þannig hefur lokað aðgangi íslenskra fyrirtækja, að erlendri lánsfjármögnun með 
útgáfu skuldabréfa.

Þess má geta að vextir af skuldabréfaútgáfum sem ríkið, Seðlabanki, fjármálafyrirtæki og 
orkufyrirtæki greiða eru sérstaklega undanþegnir og er ekki skylt að halda eftir skatti vegna 
vaxtagreiðslna af skuldabréfaútgáfum þessara aðila. Hins vegar kallar þessi undanþága á að 
sækja þarf um staðfestingu á undanþágunni frá embætti Skattsins við hverja einustu útgáfu, eða 
nokkrum sinnum á ári í tilviki hvers fjármálafyrirtækis. Má auðveldlega færa rök fyrir því að 
um íþyngjandi skriffinnsku sé að ræða sem auðvelt ætti að vera að binda endi á.

Þá má minna á að í Hvítbók um framtíðarsýn fyrir fjármálakerfið er á bls. 199-200 fjallað um 
mikilvægi erlendrar fjárfestingar hér á landi sem mótvægi við erlenda fjárfestingu íslenskra 
lífeyrissjóða. Jafnframt er bent á að erlend fjárfesting sé nauðsynleg til að tryggja samkeppni 
og fjölbreytni á fjármagnsmarkaði. Breyting á skattareglum í þessa veru væri mikilvægt skref í 
að færa íslenskt fjárfestingarumhverfi nær því sem alþjóðlegir fjárfestar þekkja frá öðrum 
ríkjum og þannig greiða fyrir aukinni fjárfestingu erlendis frá.

Með hliðsjón af framangreindu má færa sterk rök fyrir því að full ástæða er til að ganga lengra 
eins og ráðherra kom inn á í framsöguræðu sinni og afnema einnig staðgreiðslu af 
vaxtagreiðslum skuldabréfa.

Afdráttarskylda skatts við útgreiðslu arðs
Loks vilja SFF benda á við þetta tækifæri að það yrði til mikilla bóta á hlutabréfamarkaði að 
færa afdráttarskyldu skatts við útgreiðslu arðs frá útgefendum til vörsluaðila 
(fjármálafyrirtækja). Það væri til samræmis við að vörsluaðilar draga staðgreiðsluskatt af
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vaxtagreiðslum við meðhöndlun afborgana af skuldabréfum. SFF taka undir umsögn Marel um 
frumvarpið að þessu leyti.

Virðingarfyllst, 
f.h. Samtaka fjármálafyrirtækja

Jóna Björk Guðnadóttir, yfirlögfræðingur
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Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Efni: Umsögn um frv.t.l. um breytingu á ýmsum lögum um skatta og 
gjöld (staðgreiðsla, álagning o.fl.),

Með tölvupósti dags. 17. desember 2019, óskaði efnahags- og 
viðskiptanefhd Alþingis eftir umsögn um frumvarp til laga um 
breytingu á ýmsum lögum um skatta og gjöld, 450. mál.

I 14. og 15 gr. frumvarps til laga um um breytingu á ýmsum lögum 
um skatta og gjöld er lögð til breyting á 5. gr. og 9. gr. laga um 
staðgreiðslu opinberra gjalda nr. 45/1987.

Seðlabankinn styður framangreinda breytingu sem lögð er til 1 
frumvarpinu. Um er að ræða aðgerð sem felur í sér einföldun á 
regluverki gagnvart erlendum aðilum sem bera takmarkaða 
skattskyldu hérlendis. Breytingin felur í sér að aðkoma erlendra aðila 
sem og vörsluaðila eða milligönguaðila þeirra er einfölduð þegar 
kemur að viðskiptum með hlutabréf eða stofnbréf hér á landi, en 
óbreytt regluverk felur í sér vissa tæknilega hindrun fyrir erlenda 
fjárfestingu í hlutabréfum og stofnbréfum og býr til ákveðið ójafnræði 
gagnvart innlendum fjárfestum.

Mikilvægt er að fækka aðgangshindrunum að innlendum mörkuðum 
eins og fremst er unnt og samræma regluverk við nágrannaríki okkar. 
A þetta sérstaklega við í tilvikum smáríkja eins og íslands, þar sem 
sérhæft eða flókið regluverk verður frekar til þess að fjárfestar og þeir 
sem útfæra fjármálaþjónustu víða um heim sjá sér ekki hag í því að 
styðja fjárfestingu í íslenskum verðbréfum sem gerir fjármögnun hér á 
landi dýrari en ella.

í kjölfar þessara breytinga þarf að skoða vandlega hvort til staðar eru 
fleiri íþyngjandi eða óeðlilegar hindranir fyrir erlenda fjárfesta á 
innlenda markaði, s.s. á skuldabréfamarkaði, enda er þátttaka erlendra 
aðila á innlendum skuldabréfamarkaði með minnsta móti um þessar 
mundir.
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Að öðru leyti gerir Seðlabanki íslands ekki athugasemdir við 
frumvarp þetta.

Virðingarfyllst,
SEÐLABANKI ÍSLANDS

Ásgeir Jónsson 
seðlabankastjóri
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Rannveig Júníusdóttir 
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